
Stadtbote
Amtliche Bekanntmachungen · Stadtgeschehen · Vereinsmitteilungen · Kirchen
60. Jahrgang | Mittwoch, 10. April 2024 | Nr. 15

§ 6

Diese Haushaltssatzung tritt rückwirkend zum 1. Janu-
ar 2024 in Kraft.

Senden, den 08.04.2024
STADT SENDEN

Claudia Schäfer-Rudolf
Erste Bürgermeisterin

AMTLICHE MITTEILUNGEN
Öffentliche Sitzung des Hauptausschus-
ses am Dienstag, 16. April 2024 
um 19:00 Uhr
Am Dienstag, 16. April 2024 findet um 19:00 Uhr eine 
öffentliche Sitzung des Hauptausschusses im Sit-
zungssaal des Rathauses mit folgender Tagesordnung 
statt:

Nr. Gegenstand
1. Sendener Wohnungs- und Städtebau-
 gesellschaft mbH

hier: Antrag auf Auszahlung eines Zuschusses
2. Ausschreibung von Strom- und Erdgaslieferver-

trägen
hier: Verlängerung der laufenden Verträge

3. Antrag auf Erhöhung des Betriebskostendefizits
des Evang.- Luth. Pfarramtes für den Kindergarten 
Regenbogen und den Waldkindergarten

Senden, den 05.04.2024
STADT SENDEN

Josef Ölberger
Dritter Bürgermeister

Haushaltssatzung 2024

Der Stadtrat hat am 12. März 2024 die Haushaltssat-
zung für das Jahr 2024 beschlossen. Das Landratsamt 
Neu-Ulm als Rechtsaufsichtsbehörde hat mit Schrei-
ben vom 27. März 2024 (Az: 21-9411.11/P) die nach Art. 
71 Abs. 2 der Gemeindeordnung (GO) erforderliche 
Genehmigung des Gesamtbetrags der Kreditaufnah-
men für den Stadthaushalt, für den Städtischen Ver-
sorgungs- und Verkehrsbetrieb und für den Städti-
schen Entsorgungsbetrieb sowie die nach Art. 67 Abs. 
4 GO erforderliche Genehmigung des Gesamtbetrags 
der Verpflichtungsermächtigungen erteilt. Die Haus-
haltssatzung und der Haushaltsplan liegen entspre-
chend Art. 65 Abs. 3 Satz 3 GO ab dem 11. April 2024 im 
Rathaus, Hauptstraße 34, Zimmer 2.06 während den 
allgemeinen Geschäftszeiten zur öffentlichen Einsicht 
aus.

Stadt Senden
Landkreis Neu-Ulm

Haushaltssatzung für das Haushaltsjahr 2024
Aufgrund des Art. 63 ff. der Gemeindeordnung für den 
Freistaat Bayern erlässt die Stadt Senden folgende 
Haushaltssatzung für das Haushaltsjahr 2024:

§ 1
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das 
Haushaltsjahr 2024 wird hiermit festgesetzt.
Er schließt im Verwaltungshaushalt

in Einnahmen
und Ausgaben mit je 56.084.000 €
und im Vermögenshaushalt
in Einnahmen
und Ausgaben mit je 23.919.200 €
zusammen
in Einnahmen
und Ausgaben mit je 80.003.200 €
ab.

§ 2
1. Der Gesamtbetrag der Kreditaufnahmen

für Investitionen und Investitionsförderungsmaß-
nahmen wird festgesetzt auf 6.500.000 €

2. Der Gesamtbetrag der Kreditaufnahmen für
Investitionen der städtischen Unternehmen wird
festgesetzt
- für den Städtischen Versorgungs- und Verkehrs-
betrieb Betriebszweig
Wasserversorgung auf 742.000 €
Betriebszweig Tiefgarage auf 0 €
- für den Städtischen Entsorgungsbetrieb
Betriebszweig Abwasserbeseitigung
auf 967.000 €
Betriebszweig Abfallbeseitigung
auf 0 €

§ 3
1. Der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächti-

gungen im Vermögenshaushalt wird auf
festgesetzt. 10.300.000 €

2. Der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächti-
gungen in den Vermögensplänen der städtischen
Eigenbetriebe wird auf 0 €

festgesetzt.
§ 4

Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Ge-
meindesteuern werden wie folgt festgesetzt:
1. Grundsteuer

a. für die land- und forstwirtschaftlichen Betrie-
be (A) 350 v.H.

b. für die Grundstücke (B) 380 v.H.
2. Gewerbesteuer 380 v.H.

§ 5
1. Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzei-

tigen Leistung von Ausgaben nach dem Haus-
haltsplan wird
auf festgesetzt.    4.000.000 €

2. Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzei-
tigen Leistung von Ausgaben nach den Wirt-
schaftsplänen der städtischen Unternehmen wird
auf festgesetzt. 600.000 €

Aktuelle Informationen 
aus Ihrer Nähe – 
Ihr Mitteilungsblatt. 

Empfehlen Sie 
uns weiter. 



Stadtbote Senden2 Mittwoch, 10. April 2024

BEWEGEN 
SIE MIT 
UNS 
SENDEN

https://www.stadt-senden.de/rathaus-service/stellenangebote

Mach Karriere, komm zur Stadt!

BEWEGEN 
SIE MIT 
UNS 
SENDEN

https://www.stadt-senden.de/rathaus-service/stellenangebote

Mach Karriere, komm zur Stadt!

Stellenangebote der Stadt Senden
• Erzieher (m,w,d) in Springerfunktion für KiGa Ay und Wuellenstetten,  

unbefristet in Vollzeit
• Fachangestellter für Bäderbetriebe (m,w,d) für das See- und Hallenbad  

Senden 
• Ingenieur (m,w,d) für den Bereich Wasser / Abwasser, unbefristet in Vollzeit
• Kinderpfleger (m,w,d) jeweils befristet und unbefristet (Elternzeit)
• Qualifizierte Lehrkraft für Trompete (m,w,d), unbefristet in Teilzeit
• Reinigungskraft (m,w,d) für den techn. Betriebshof, unbefristet in Vollzeit
• Techniker/Meister/Bachelor (m,w,d) Fachrichtung Gebäude-, Versorgungs- 

oder Elektrotechnik, unbefristet in Vollzeit

Anonyme Alkoholiker
in Ulm und Neu-Ulm, Telefonkontakt: 0151-21397964
CODA Anonyme Co-Abhängige
Telefon (0175) 673 12 30

Seniorendomizil · Haus Konrad
Hauptstr. 130, Telefon 9264 0
Pflegeeinrichtung, Kurzzeitpflege, Tagespflege,
Ambul. Dienst

Arbeiter-Samariter-Bund, KV Neu-Ulm
Pflegedienste: Hausnotruf: Telefon: 07303-9 66 30; 
Telefax: 07307-6215

Alkohol-, Drogen und Medikamenten-
Selbsthilfegruppe für Suchtkranke und 
deren Angehörige
Gruppe Senden, St. Augustin
Am Donnerstag 19.30 – 21.00 Uhr. Büro Rückgebäude 
Zeisestraße, Sende. Info tel. 0172/9509933

Drogenberatung – Drob Inn Senden
Tel. 07307/ 9454140 oder 0176/ 45532645

Suchtberatung Neu-Ulm
Tel. 0731/ 70478-50 

KAB-Donnerstags-Treff der Ortsgruppe 
Senden
Jeden 1. Und 3. Donnerstag im Monat, von 16.30 bis 
18.30 Uhr im Haus der Begegnung, Zeisestraße 22. 
Für alle Interessierte der Ortsgruppe Senden.
„Begegnung am Donnerstag, ein Gesprächskreis der 
KAB zu aktuellen Themen.“

KAB Trauer-Café in Senden
Jeden 1. Freitag im Monat von 15 bis 17 Uhr im Haus der 
Begegnung, Zeisestraße 22
Telefonnummer 07307/5107 oder 951094

Öffnungszeiten Pfarramt St. Josef
Zeisestraße 20, Telefon 90330
Montag, Mittwoch, Freitag 09.00 - 11.30 Uhr
Mittwoch 15.00 - 18.00 Uhr
Dienstag u. Donnerstag geschlossen

Rathaus 
Tel. 945-0
Mo. und Di.   08.00 - 12.00 u. 13.30 - 16.30 Uhr
Mi. und Fr.   08.00 - 12.00 Uhr
Do.     08.00 - 12.00 Uhr u.
     13.30 - 18.00 Uhr

See- und Hallenbad
(07307) 9020-0
Steinlestraße 6, 89250 Senden, Tel. 07307/90 20-0
Aktuelle Öffnungszeiten:
Montag     12.00 - 20.00 Uhr
Dienstag     09.00 - 20 Uhr
Mittwoch     09.00 - 17.00 Uhr 
       (in den Ferien bis 20 Uhr)
Donnerstag    09.00 - 20.00 Uhr
Freitag     09.00 - 20.00 Uhr
Samstag     09.00 - 20.00 Uhr
Sonntag/ Feiertag 09.00 - 20.00 Uhr 
Abweichende Öffnungszeiten:
Feiertage wie Sonntage. Kassenschluss ist jeweils  
1 Stunde vor Betriebsende. Geänderte Öffnungszei-
ten bei Sonderveranstal tungen, siehe Aushang!

Eislaufanlage wir haben geschlossen
Montag  09.00 – 13.00 Uhr und 13.30 - 17.45 Uhr*
Dienstag  09.00 – 13.00 Uhr*
Mittwoch  09.00 – 13.00 Uhr, 13.30 – 17.00 Uhr   
    und 17.30 – 21.00 Uhr
Donnerstag 09.00 - 13.00 Uhr*
Freitag   09.00 – 13.00 Uhr, 13.30 – 17.00 Uhr und 
    17.30 - 20.00 Uhr
Samstag  12 – 13.30 Uhr (öffentl. Schlägerlauf),  
    14. 00 – 17.00 Uhr, 17.30 - 20.00 Uhr 
    (bei Eishockey spielen bis 17.00)
Sonn- & 
Feiertag  09.00 – 13.00 Uhr, 13.30 – 17.00 Uhr, 
    17.30 - 20.00 Uhr 
* in den Weihnachtsferien bis 20.00 Uhr

Wertstoffhof
Wertstoffhof Kompostieranlage (Nähe Waldfriedhof)
Montag    17.00 – 19.00 Uhr
Mittwoch    17.00 – 20.00 Uhr
Freitag    15.00 – 18.00 Uhr
Samstag    10.00 – 15.00 Uhr
Dienstag & Donnerstag geschlossen
Ausgabe und Umtausch von Hausmüll- und Bioton-
nen, Sperrmüll- und sowie Annahme von Elektronik-
schrott und Grüngut.

Lebenshilfe Donau-Iller e.V. 
Interdisziplinäre Frühförderung
Germanenstraße 14, 89250 Senden
07307 / 977 70-0, ff-nu@lhdi.de

Sprechtag Notar, Dr. Ziegler
Montag - Donnerstag 14.00 - 17.00 Uhr
Freitag      9.00 - 12.00 Uhr
Telefon-Nr. (07307) 91 01 5-0, 
Kemptener Straße 31

Stadtbücherei Senden
Zeisestraße 20a · Telefon (07307) 5887
Dienstag    9.00 - 12.00 & 15.00 - 18.00 Uhr
Mittwoch    9.00 - 12.00 & 15.00 - 18.00 Uhr
Donnerstag   9.00 - 12.00 & 15.00 - 18.00 Uhr
Freitag    vorm. geschlossen 15.00 - 18.00

Sendener Tafel
Ortsstraße 8., Öffnungszeiten Dienstags und Freitags 
von 12:00 bis 13:00 Uhr. Tel. 01 51 - 25 37 06 19

Reparatur Café im Seniorentreff
Therese-Studer-Haus, Illerwehrstr. 7.
Jeden 3. Donnerstag im Monat 14:30 bis 18:00 Uhr 
(Anmeldung erbeten) anmeldung-rep-cafe@buerger-
verein-sendener-tafel.de

Fashion & Handshop
Ortsstraße 8., Öffnungszeiten: Mo., Mi., Do. 10 bis 16 Uhr
Jeden zweiten Samstag im Monat von 10 - 13 Uhr

Praxis f. Logopädie u. Ergotherapie
Berliner Straße 8, 89250 Senden
Tel. Beratung unter Tel. (07307) 95 27 53 jeden 
Mittwoch von 18.00 – 19.30 Uhr.

Selbsthilfebüro „Korn“ e.V.
Frauensteige 6, 89075 Ulm. Tel. 0731/88034410
Auskünfte über Selbsthilfegruppen,
Beratungsstellen oder soziale / gesundheitliche Hilfe

Kreuzbund Senden II
Alkohol- und Medikamenten-Selbsthilfegruppe für
Suchtkranke. Gruppenabend Montag 19.30 - 21.00
Uhr, Paul-Gerhardt-Haus, Zedernstraße 10
Gäste willkommen. Infos (07309) 9 29 03 19.

St. Elisabeth Pflegezentrum gGmbH 
Zeisestraße 19, 89250 Senden
Pflegeheim,    Tel. 07307/808-0
Sozialstation,    Tel. 07307/808-0
Tagespflege,    Tel. 07307/808-86
Mahlzeitendienst,  Tel. 07307/808-83
Erreichbar:   Mo.-Fr. 8:00 – 12:00 Uhr
Beratungsstelle,   Tel. 07307/808-0
Erreichbar:    Mo.-Fr. 8:00 – 12:30 Uhr
      oder nach Vereinbarung

Familien-Pflegestation Iller-Roth
Wir helfen, wenn die Mutter durch Krankheit, Kur 
oder Schwangerschaft ausfällt! Ansprechpartnerin: 
Patricia Lange, Tel. (07309) 426706

Schrei-Ambulanz
für Babies, Kleinkinder und deren Eltern.  
(0172) 1014101 Sprechzeit: Montag ab 18 Uhr

Öffnungs- und Sprechzeiten



Stadtbote SendenMittwoch, 10. April 2024 3

NOTDIENST / WOCHENENDE

Ärzte

Bereitschaftsdienst bei akuten Erkrankungen, 
deren Behandlung keinen Aufschub bis zur 
nächsten Sprechstunde duldet 
Vermittlungszentrale 116 117
Täglich ab 18.00 Uhr - Mittwoch bereits ab 13.00 
Uhr - bis nächsten Morgen 8.00 Uhr. Freitag ab 
18.00 Uhr bis Montag 8.00 Uhr. Feiertag: Vorabend 
18.00 Uhr bis nachfolgender Werktag 8.00 Uhr.
Notfall- und Rettungsdienst mit Notarzt
in lebensbedrohlichen Notfällen 
jederzeit Telefon 112

Zahnärzte

Sa.13. u. So. 14.04.2024: Hans-Peter Thumm 
Kirchplatz 4, 89284 Pfaffenhofen a.d.Roth
Tel.Nr.: 07302 / 5202
Praxiszeiten: 10.00 - 12.00 Uhr
    18.00 - 19.00 Uhr

Apotheken

Mi. 10.04.2024
Apotheke Stadtpassage, 07307 / 4053
Hauptstr. 11, 89250 Senden
Mi. 08:00 - Do. 08:00 Uhr
Do. 11.04.2024
Deutschorden-Apotheke, 07306/919486
Vöhringerstr. 64, 89186 Illerrieden
Do. 08:00 - Fr. 08:00 Uhr
Fr. 12.04.2024
Iller-Apotheke, 07307 / 5642
Hauptstr. 39, 89250 Senden
Fr. 08:00 - Sa. 08:00 Uhr
Sa. 13.04.2024
Stadt-Apotheke, 07309 / 2423
Memminger Str. 10, 89264 Weißenhorn
Sa. 08:00 - So. 08:00 Uhr
So. 14.04.2024
Apotheke am Bahnhof, 07303 / 43904
Gustav-Stresemann-Str. 1, 89257 Illertissen
So. 08:00 - Mo. 08:00 Uhr
Mo. 15.04.2024
Kapellen-Apotheke, 07307 / 90150
Ulmer Str. 4, 89250 Senden
Mo. 08:00 - Di. 08:00 Uhr
Di. 16.04.2024
Apotheke am Ring, 07306 / 926280
Industriestr. 28, 89269 Vöhringen
Di. 08:00 - Mi. 08:00 Uhr

Tierärzte
 

Zentrale Notdienstnummer der Tierärzte
und tierärztlichen Kliniken 0700 / 12 16 16 16.

Notrufe
Allgemeiner Notruf    110
Landpolizei Weißenhorn   (07309) 9 65 50
Polizei Senden     (07307) 91 00 00
Feuer        1 12
Feuerwehr      (07307) 92 31 80
Städt. Wasserwerk    (07307) 945 11 75 
        (0151) 74 62 30 66
Störnummer Strom und Gas (0731) 6 00 00

Veranstaltungen

Tanz in den Mai

Wohin im April / Mai ? Terminvorschau in 
Kürze
12. April 2024, Stricktreff
Deutscher Frauenbund KDFB – ZV Senden, 
um 15.00 Uhr in der Stadtbücherei 1. OG

13. April 2024, Benefizkonzert „Polka meets Swing“
Dorfmusikanten Aufheim, um 19.30 Uhr 
im Illertal-Forum Senden bürgerhaus

13. April 2024 Bier, Bar, Blasmusik, MV Harmonia 
Wullenstetten ab 19 Uhr im Musikerheim, Heerstraße

18. April 2024, Vortrag Gesundheit beginnt im Darm
St. Josef Senioren, um 14 Uhr im Haus der Begegnung
19.04.2024, "Die Bremer Stadtmusikanten" ein Kin-
derkonzert zum Mitmachen
Musikschule Senden, mit dem Maruti-Quintett &  
J. Danigel um 16.00 Uhr im Illertal-Forum Senden bür-
gerhaus

19. April 2024 JHV, Soldaten- und Veteranenverein 
'Wullenstetten, Katharinenhaus Wullenstetten, 
18.00 Uhr

20. April 2024, „Aus der Luft gegriffen - Mit einer Zeit-
reise in die Vergangenheit“
Multivisionsshow der Fotofreunde Senden, um 19 Uhr 
im Heiningsaal

23. April 2024, Jahreshauptversammlung KDFB,
um 20 Uhr im Haus der Begegnung

26. April 2024, Maibaumfeier Witzighausen, 1
8 Uhr vor der Gemeinschaftshalle

26. April 2024, Verrückt nach Müller!
Comedy-Abend mit Michl Müller, um 20 Uhr 
im Illertal-Forum Senden bürgerhaus

27. April 2024, Jahreshauptversammlung
Kneippverein Senden, um 14 Uhr im Heiningsaal

30. April 2024, Maibaumfeier Senden, 
Marktplatz um 16.30 Uhr

30. April 2024, Maibaumstellen Aufheim bei der 
Grundschule ab ca. 16.30 Uhr, Maibaumfeier 
um 18 Uhr

30. April 2024, Maibaumfeier Wullenstetten 
am Waaghäusle (Johann-Glocker-Str.)  um 18 Uhr

Mai
30. April 2024, Tanz in den Mai mit der Iveco Big Band 
um 20 Uhr im Illertal-Forum Senden bürgerhaus

Aus dem Landratsamt

Stress – Was ist das?
Vortrag im Landratsamt zeigt Ursachen für Stress auf 
und gibt Tipps, damit umzugehen 
Stress ist eine komplexe physiologische Reaktion des 
Körpers, hervorgerufen durch zu starke innere und 
äußere Reize. Treten diese Herausforderungen auf, 
setzt der Körper Hormone frei. Kurzfristig führen die-
se Hormone zu einer Leistungssteigerung, langfristig 
können sie aber negative Auswirkungen auf die Ge-
sundheit haben und krank machen. Stressmanage-
ment wird daher als präventive Maßnahme immer 
wichtiger.
Tobias Dannhart, renommierter Physiotherapeut und 
bereits bekannt durch seine interessanten Vorträge, 
veranschaulicht in seinem Vortrag die Ursachen, Fol-
gen und was man alles gegen Stress tun kann. Dazu 
zählen unter anderem Verhaltensänderungen, Übun-
gen, Sport, Vagusmeditation, Faszientherapie, Ernäh-
rung, Aromatherapie, Kneipptherapie, Behandlung 
von cranio-mandibulären Dysfunktionen und vieles 
mehr.
Organisator der Veranstaltung ist der Öffentliche Ge-
sundheitsdienst (ÖGD) - Bereich Gesundheitsförde-
rung und Prävention - am Landratsamt Neu-Ulm.
Der Vortrag kann am 11. April oder 13. Juni 2024 im 
Landratsamt Neu-Ulm, Kantstraße 8, jeweils von 17:00 
bis 19:30 Uhr im Sitzungssaal besucht werden.
Die Veranstaltung ist kostenlos. Eine Anmeldung ist 
erforderlich - vorzugsweise online - unter www.land-
kreis-nu.de/Gesundheit/Veranstaltungen oder per 
E-Mail:
gesundheitsdienst@lra.neu-ulm.de oder Telefon 0731 
70 40 – 11180.

Natur erleben
Naturkundliche Exkursionen im Landkreis Neu-Ulm
Wasenlöcher, Riedlandschaft, Illerauen - der Land-
kreis Neu-Ulm hat naturkundlich viel zu bieten. 



Stadtbote Senden4 Mittwoch, 10. April 2024

Umweltecke

Alteisensammlung am 20.04.2024
Am Samstag, den 20. April 2024 findet in Senden 
und Ay eine Alteisensammlung durch den Fußball-
verein Ay statt.

Mitgenommen werden: Fahrräder, Kfz-Teile, Dach-
rinnen, Metallrohre, Blechplatten, Heizkörper,  
Metallgartenzäune, Maschendraht, Wäscheschleu-
dern, Geschirrspülmaschinen, Waschmaschinen, 
Trockner, Bügelmaschinen, Küchenherde, Ölöfen, 
Ölbrenner und Ölradiatoren (ohne Öl), Heizöltanks 
(ohne Ölrückstände), Warmwassergeräte, Haus-
haltsnähmaschinen, elektrische Rasenmäher etc.

NICHT mitgenommen werden: Kühlschränke und 
Gefriergeräte, Kopierer, Hifi-Anlagen, TV-Geräte 
und Monitore einschließlich Rechner und Tastatur.
Bitte bringen Sie leichte oder leicht transportier-
bare Schrottteile direkt zum Wertstoffhof/Kom-
postieranlage. Alle anderen Schrottarten müssen 
um 8.00 Uhr am Straßenrand zur Abholung bereit-
stehen.

Hausmüll, Sperrmüll und ähnliches darf nicht zur 
Schrottabfuhr bereitgestellt werden!

Städtischer Seniorentreff Senden

Motiviert, unser Cafeteria-Team zu un-
terstützen?
Sie sind fit und kontaktfreudig?
Sie möchten nach Ihrem aktiven Berufsleben etwas 
Neues ausprobieren'?
Sie haben Spaß an der Bewirtung unserer Stammgäs-
te?
Sie möchten sich im Monat zwei bis vier Nachmittage 
ehrenamtlich engagieren?
Wenn Sie für sich mindestens eine Frage mit JA beant-
worten können, wäre vielleicht ein "Probearbeitstag" 
in unserer Cafeteria etwas?
Die Cafeteria des Städtischen Seniorentreffs ist im 
Therese-Studer-Haus in der Illerwehrstraße 7 in Sen-
den untergebracht.

Wir freuen uns auf Sie!
Schreiben Sie uns oder kommen Sie einfach mal vor-
bei. seniorentreff@stadt-senden.de

CAFETERIA im Seniorentreff Senden
Illerwehrstr. 7, 89250 Senden
ÖFFNUNGSZEITEN CAFETERIA:
Montag bis Donnerstag 13.30 Uhr bis 18.00 Uhr 
Kommen Sie zu einem vergnüglichen Nachmittag in 
unseren Seniorentreff. Freuen Sie sich auf interessan-
te Gesprächspartner, erfahren Sie Neues und teilen 
Sie Ihre Erlebnisse und Erfahrungen mit anderen 
Gästen.
Knüpfen Sie neue Kontakte und pflegen bestehende.
Nebenbei informieren Sie sich auch gerne über Kurse
und Veranstaltungen in unserem Haus.
Und dies alles bei einer Tasse Kaffee oder einem an-
deren Getränk.
Als beliebter Treffpunkt für die Generation 55+wollen 
wir einen Einblick in die moderne Seniorenarbeit ge-
ben und Senioren zusammenbringen.
Keiner muss alleine sein, gemeinsam macht alles 
doch viel mehr Spaß!

Eine Beteiligung ist bis Freitag, 26. April 2024, möglich, 
der neue Nahverkehrsplan soll voraussichtlich noch 
Ende dieses Jahres in Kraft treten.

Standesamt

Jubilare
80. Geburtstag
03.04. Roland Hopf, Am Hochrain 18 D,
89250 Senden
09.04. Monika Metzger, Heinrich-Heine-Straße 18, 
89250 Senden ST Ay

85. Geburtstag
06.04. Friedrich Nechansky, Haselnußweg 21, 
89250 Senden

Eheschließungen
05.04. Cornelia Mertian und Alexander Tippelt, 
Schützenweg 3 A, 89250 Senden

Sterbefälle
22.03. Wolfgang Ingber, 
89250 Senden ST. Wullenstetten, 67 Jahre;
26.03. Günther Braun, 
89250 Senden ST. Ay, 87 Jahre;
27.03. Kurt Hans Zwanzig, 
89296 Osterberg, 90 Jahre; 
29.03. Marianne Schmid, 
89287 Bellenberg, früher Dorfstraße 39, 
89250 Senden ST. Hittistetten, 87 Jahre;
31.03. Paul Pall, 
89250 Senden, 68 Jahre; 
05.04. Else Schaupp, geb. Winter, 88 Jahre, 
89250 Senden

Nachruf
Die Stadt Senden trauert um

Herrn Siegfried Weitpert

Der Verstorbene gehörte von 1985 bis 2002 dem 
Stadtrat der Stadt Senden an.

Wir werden ihm für sein Engagement um die 
Belange der Stadt Senden stets ein ehrendes 

Andenken bewahren.

Unsere besondere Anteilnahme gilt 
seiner Ehefrau und seiner Familie.

Claudia Schäfer-Rudolf
Erste Bürgermeisterin

Deshalb veranstaltet die Tourismusförderung im 
Landkreis Neu-Ulm in Zusammenarbeit mit Michael 
Angerer auch in diesem Jahr naturkundliche Exkur-
sionen. Dabei erhalten die Teilnehmerinnen und Teil-
nehmer kurzweilige und spannende Einblicke in die 
Vielfältigkeit unserer Natur. Die Führungen übernimmt 
Michael Angerer.
• 12.04.24, 16:00 - 18:30 Uhr, In den Illerauen bei

Senden
Die obere und untere Au bei Senden gehören zu den 
wenigen, noch regelmäßig überfluteten Illerauwald-
bereichen im Landkreis Neu-Ulm. Aufgrund ihrer gro-
ßen ökologischen Bedeutung wurden diese als Natur-
schutzgebiet und FFH-Gebiet unter strengen Schutz 
gestellt. Bei der naturkundlichen Führung erfahren 
die Teilnehmerinnen und Teilnehmer Wissenswertes 
zur geologischen Entstehungsgeschichte sowie zu der 
großen naturschutzfachlichen Bedeutung dieses Ge-
bietes.
Anmeldung für den 12.04.: https://formular.landkreis-
nu.de/formcycle/form/provide/3787/

Weitere Exkursionen:
• 17.04.23, 16:30 - 18:00 Uhr: Geführte Wanderung

„Rund um Roggenburg“
• 26.04. und 17.05.2024, 16:30 - 18:00 Uhr: Das

Steinhäule bei Neu-Ulm - Eine Exkursion entlang
der Donau und in den Donauauen

• 14.06.24, 17:30 - 19:00 Uhr: Naturkundliche Wan-
derung durch das Obenhausener Ried

• 21.06.24, 17:30 - 19:00 Uhr: Geführte Wanderung
„Der Plessenteich bei Gerlenhofen“

• 5.07.2024, 17:30 - 19:00 Uhr: Im Ulmer Winkel -
eine naturkundliche Wanderung rund um Holz-
heim

• 24.07. und 26.07.2024, 17:30 - 19:00 Uhr: Geführte
Wanderung „In den Donauauen bei Elchingen“

• 11.09.24, 16:30 - 18:00 Uhr: Exkursion: Das Projekt
Agile Iller bei Altenstad

• 23.10. und 25.10.2024, 16.30 - 18.00 Uhr:
Naturkundliche Wanderung „Im Biberrevier bei
Elchingen“

Detailierte Informationen über die Führungen finden 
Sie auf unserer Homepage unter Senden Aktuell - 
Stadt Senden (stadt-senden.de) 

Fortschreibung des Nahverkehrsplans: 
Start der Bürgerbeteiligung
Ab Montag können Bürgerinnen und Bürger online 
ihre Anregungen und Ideen einbringen
Der Nahverkehrsplan im Landkreis Neu-Ulm wird in 
diesem Jahr fortgeschrieben. Dieser bildet den Rah-
men des öffentlichen Personennahverkehrs im Land-
kreis für die nächsten Jahre. Darin werden Standards 
definiert rund um die Themen: Fahrtenhäufigkeiten 
von Bussen, Erreichbarkeiten von Städten und Ge-
meinden oder der Gestaltung von Haltestellen und 
Fahrzeugen. Parallel werden in den Städten Ulm und 
Neu-Ulm ebenfalls Nahverkehrspläne erstellt. Mit der 
Umsetzung ist das Unternehmen PTV Transport Con-
sult GmbH beauftragt.  
Über den Link www.nahverkehrsplan-landkreis-neu-
ulm.de können alle Bürgerinnen und Bürger ab Mon-
tag, 8. April 2024, auf die Webseite zur Beteiligung zum 
Nahverkehrsplan zugreifen. Dort wird über den aktu-
ellen Stand der Erarbeitung informiert. In der Rubrik 
„Bürgerbeteiligung“ besteht die Möglichkeit, Anmer-
kungen und Ideen aber auch Kritik und Verbesse-
rungsvorschläge zu den oben genannten Standards 
und Themen an die Arbeitsgruppe zu senden. Diese 
werden im weiteren Planungsprozess berücksichtigt. 

Von Menschen 
vor Ort.

Für Menschen 
vor Ort.



Stadtbote SendenMittwoch, 10. April 2024 5
Montag, 15. April
19.30 Uhr Kirchenvorstands-Sitzung, AGZ

Dienstag, 16. April
11.00 Uhr Kochen mit Senioren, AGZ
20.00 Uhr Kirchenchor, AGZ

Mittwoch, 17. April
19.00 Uhr Posaunenchor, AGZ
Pfarrbüro Weißenhorn:
Schubertstr. 18-20  89264 Weißenhorn
Öffnungszeiten:
Montag    geschlossen
Dienstag bis Freitag 08.30 Uhr - 11.00 Uhr
Donnerstag   16.00 Uhr -  18.00 Uhr
Kontakt:
Pfarrbüro    0 73 09/ 35 68
Fax      0 73 09/ 92 17 24
e-Mail. pfarramt.weißenhorn@elkb.de
Pfarrbüro Holzschwang:
Öffnungs- und Bürozeiten:
Montag 9.30 - 13.00 Uhr
e-Mail: pfarramt.holzschwang@elkb.de

Evang. KG Holzschwang/Hausen

Sonntag, 14. April
8.30 Uhr Gottesdienst in Witzighausen

Sonntag, 21. April
10.30 Uhr GD in Lautern im Rahmen des 
   Gemeindeausflugs ins Lautertal

Evang.-Luth. Pfarramt
St.-Georg-Str. 14, 89231 Neu-Ulm/Holzschwang
Tel.: 07307/929183
email: pfarramt.holzschwang@elkb.de
Öffnungs- und Bürozeiten: montags 9.30 - 13.00 Uhr

Evang.-Luth. Kirchengemeinde
Senden

Unsere Veranstaltungen und Gottesdienste in der 
Woche:
Mittwoch, 10.04.
19.00 Uhr Alpha, PGH, Saal mit Küchenbenutzung

Donnerstag, 11.04.
10.00 Uhr Friedensgebet, Paul-Gerhardt-Haus
   mit Marianne Zeidler
19.45 Uhr GlaubensForum, Paul-Gerhardt-Haus 
   mit Team

Samstag, 13.04.
10.00 Uhr D4C, Paul-Gerhardt-Haus-Saal
   mit Pia Muth und Team

Sonntag, 14.04. Misericordias Domini
08.45 Uhr Gottesdienst, St. Johannes Baptist 
   in Aufheim mit Pfarrer G. Bohe
10.00 Uhr Gottesdienst, Auferstehungskirche Senden
   mit Pfarrer G. Bohe
10.00 Uhr Kindergottesdienst, 
   Paul-Gerhardt-Haus Senden
   mit Katharina Schöpflin und Team

Montag, 15.04.
20.00 Uhr Treff am Montag, 
   Paul-Gerhardt-Haus - Jugendraum
   mit Pfarrerin K. Bohe

Mittwoch, 17.04.
14.30 Uhr Treffpunkt 60+Thema 
   Hildegard von Bingen
   Paul-Gerhardt-Haus-Saal 
   mit Pfarrer M. Richter

MONTAG, 15.04.24
13.15 Uhr Kraft- und Gleichgewichtstraining
14.45 Uhr Kraft- und Gleichgewichtstraining
16.00 Uhr Kraft- und Gleichgewichtstraining
   (Fr. Jacobs)
13.30 Uhr Englisch Fortgeschrittene B2
   (Fr. Schulz)
13.30 Uhr SCHACHGRUPPE
15.00 Uhr Sprechstunde zu Fragen/DIGITALISIERUNG 
- nach telefonischer Anmeldung
13.30 Uhr Englisch, Fortgeschrittene A2
15.00 Uhr Französisch, Fortgeschrittene A2,2
16.30 Uhr Französisch, Fortgeschrittene A2,1 
   leicht Fortgeschrittene
   (Fr. Fontius-Embacher, Plätze frei) 

DIENSTAG, 16.04.24
13.30 Uhr SCHAFKOPFRUNDE
14.00 Uhr Moderierte Diskussionsrunde
   (W.Mack)
14.00 Uhr Schnitzgruppe I
14.30 Uhr STAMMTISCH "Jedermänner" 
15.00 Uhr Sprechstunde zu Fragen/DIGITALISIERUNG 
- nach telefonischer Anmeldung 
15.45 Uhr English Conversation 
   (Fr. Weich) 
14.00 Uhr RÜCKENFIT 60 PLUS
Treffpunkt: Turnhalle Ay
15.30 Uhr TANZKREIS 50 Plus
Erlebnistanz BVST (B.Müller)
Treffpunkt: Turnhalle Ay 

MITTWOCH, 17.04.24
09.00 Uhr Nordic Walking, schnelle Gruppe
Treffpunkt: Parkplatz gegenüber Eislaufanlage 
14.00 Uhr Nordic Walking, moderate Gruppe
Treffpunkt: Parkplatz gegenüber Eislaufanlage
14.00 Uhr Handarbeitstreff, 14-tg. 
   (Fr. Maier, Ayemer Stube)
14.00 Uhr SINGKREIS/14-tg. 
   (Fr. Simon)
15.00 Uhr Französisch, Fortgeschrittene BI
   (Fr. Fontius-Embacher, Plätze frei)

ACHTUNG!
Bitte informieren Sie sich vor Feiertagen und in den 
Ferienzeiten rechtzeitig bei Ihren Kursleitern, ob Ihr 
Kurs stattfindet!
Anmeldung und Informationen über Kursinhalte, 
Kursdauer und Kursgebühren unter Telefonnummer: 
07307/945-2190 oder per E-Mail: 
seniorentreff@stadt-senden.de

VEREINE & KIRCHEN

Evang.-Luth. Kirchengemeinde
Witzighausen (Weißenhorn)

Augustana-Zentrum, AGZ, Schubertstr. 18-20, 
Weißenhorn
Kreuz-Christi-Kirche, Kaiser-Karl-Str. , 16, Weißenhorn
Kirche Zum-guten-Hirten, ZGH, Sonnenhalde 2, 
Pfaffenhofen

Mittwoch, 10. April
14.30 Uhr Treffen der Betreuungsgruppe, AGZ
19.00 Uhr Posaunenchor, AGZ

Donnerstag, 11. April
15.00 Uhr Senioren-Café, bis 16.30 Uhr, AGZ

Sonntag, 14. April
08.30 Uhr Gottesdienst Witzighausen, Pfr. Richter
09.45 Uhr Gottesdient, Weißenhorn, Pfr. Richter

Fortbildung für Digitallotsen:
Das Bundesamt für Strahlenschutz bietet insbeson-
dere für ehrenamtliche Digitallotsen eine Fortbildung 
zum Thema „Strahlenschutz“ bei der Nutzung digitaler 
Medien an.
Die inhaltlichen Schwerpunkte sind:
• Kurze Einführung in physikalische Grundlagen der 

elektromagnetischen Felder des Mobilfunks
• Biologische Wirkungen
• Maßnahmen und Vorgaben zum Strahlenschutz
• Wissenschaftliche Risikobewertung des BfS.
Im Landkreis Neu-Ulm wird diese Fortbildung derzeit 
über das Konferenztool „Webex“ angeboten am
Donnerstag, 11.04.2024, um 17:30 bis 18:30 (19:00) Uhr
oder
Donnerstag, 18.04.2024, um 17:30 bis 18:30 (19:00) Uhr
Interessenten wenden sich bitte bis spätestens einen 
Tag vor Veranstaltungsbeginn direkt an das Landrats-
amt Neu-Ulm unter hella.lindner@landkreis-neu.de.

ÄNDERUNG der Sprechstunden-Zeiten/
DIGITALISIERUNG 
Die digitale Welt eröffnet mit dem Handy oder dem 
heimischen Computer unendliche Möglichkeiten. Ein 
gesundes Misstrauen ist hier angebracht, übertriebe-
ne Scheu aber nicht. Seien Sie selbstbewusst im Um-
gang mit den neuen Medien - die DIGITALLOTSEN 
helfen Ihnen dabei!
Nach den Osterferien ändern sich unsere Zeiten der 
Sprechstunden für Fragen rund um das Thema DIGI-
TALISIERUNG.
Montags: ab 15.00 Uhr
Dienstags: ab 15.00 Uhr
Unser Team freut sich über Ihr Interesse und Anmel-
dungen unter: 07307/945-2190 oder 
seniorentreff@stadt-senden.de

Illerwehrstr. 7, 89250 Senden, Tel.-Nr.: 07307/945-2190
Bürozeiten:
Montag bis Freitag:   9.00 Uhr bis 12.00 Uhr 
Montag bis Donnerstag: 14.00 Uhr bis 16.00 Uhr 

DONNERSTAG, 11.04.24
08.15 Uhr Kraft- und Gleichgewichtstraining
09.45 Uhr Kraft- und Gleichgewichtstraining
11.00 Uhr Kraft- und Gleichgewichtstraining
   (Fr. Jacobs)
13.45 Uhr Stuhlgymnastik - Kurs belegt 
15.15 Uhr FIT für den ALLTAG - Kurs belegt 
   (Fr. Girschikofsky)
16.30 Uhr SENIORENYOGA 
   (Fr. Blaha-Radlinger)
13.30 Uhr BINOKEL-Gruppe (Cafeteria)
13.45 Uhr HANDARBEITSTREFF
   (Fr. Bischoff, Webstube)
14.00 Uhr AQUARELL-MALEN, 14-tg.
   (Fr. Hebestreit)

FREITAG, 12.04.24
10.00 Uhr QIGONG
   (Fr. Fürst) 

SAMSTAG, 13.04.24
09.00 Uhr NORDIC WALKING, schnelle Gruppe 
Treffpunkt: Parkplatz gegenüber Eislaufanlage 



Stadtbote Senden6 Mittwoch, 10. April 2024

PG Senden KIRCHLICHE NACHRICHTEN UND VERAN-
STALTUNGEN
Zeisestr. 20, 89250 Senden Tel.Nr. 07307-9033-0
Fax. Nr. 07307-9033-22 
E-Mail: pg.senden@bistum-augsburg.de
homepage: www.pg-senden.de 
www.wallfahrt-witzighausen.de
Öffnungszeiten: 
MO MI FR von  09:00 Uhr - 11:30 Uhr
DI & MI von  15:00 Uhr - 17:00 Uhr
DO     geschlossen 

Pfarreiengemeinschaft Senden
Das Pfarrbüro Senden ist von Montag, 15.04.24 – 
Montag 22.04.24, wegen Umzugsarbeiten geschlossen. 
In dringenden Fällen hinterlassen Sie uns eine Nach-
richt auf dem Anrufbeantworter (07307-9033-0), wir 
rufen Sie gerne zurück.
Ab Montag, dem 22.04.24 finden Sie das Pfarrbüro im 
Haus der Begegnung in der Zeisestraße 22 in 89250 
Senden.

Vielen Dank für Ihr Verständnis!

Pfarrei Aufheim
Am Samstag, 13.04.24 um 16:30 Uhr, ökum. Gottes-
dienst zum 50-jährigen Bestehen des Sportvereins 
Aufheim e.V.
Am Samstag, 20.04.24 um 10:00 Uhr, Erstkommunion-
feier.

Pfarrei Gerlenhofen
Am Sonntag, 21.04.24 um 10:00 Uhr, Familien-Gottes-
dienst und um 14:00 Uhr Andacht und 
anschl. Seniorennachmittag.

Pfarrei Witzighausen
Am Samstag, 13.04.24 um 08:00 Uhr Beichtgelegenheit, 
um 08:30 Uhr Rosenkranz und um 09:00 Uhr, 
Wallfahrtsgottesdienst.

Pfarrei Wullenstetten
Am Mittwoch, 17.04.24 um 18:00 Uhr, Rosenkranz und 
anschl. Friedensandacht.

Am Dienstag, 23.04.24 um 14:30 Uhr, Seniorennachmit-
tag im Haus St. Katharina.

Pfarrei Senden
Am Sonntag, 14.04.24 um 10:00 Uhr, Kinderkirche in 
der Unterkirche St. Josef.
Herzliche Einladung zur KEK Mitgliederversammlung 
am Donnerstag, 18.04.2024 um 18:15 Uhr im Kinder-
garten St. Josef in Senden.
Am Sonntag, 21.04.24 um 10:00 Uhr in St. Josef, Erst-
kommunionfeier.

Christuszentrum Senden

Unsere Veranstaltungen und Gottesdienste in der 
Woche:
Freitag, 12.04.
17.00 Uhr Pfadfinder

Freitag, 12.04.
20.30 Uhr Beyond Infinity

Sonntag, 14.04.
10.00 Uhr Gottesdienst Cross Over, Jugendsegnung,
   gleichzeitig Kindergottesdienst

Freitag, 19.04.
17.00 Uhr Pfadfinder

Pfarreiengemeinschaft Senden 

PG Senden Gottesdienstordnung v. 13.04.24-21.04.24
Samstag, 13.04. hl. Martin I., Papst, Märtyrer
Witzighausen 08:00 Uhr Beichtgelegenheit
Witzighausen 08:30 Uhr Rosenkranz

Witzighausen  09:00 Uhr Wallfahrtsgottesdienst
Senden 11:00 Uhr Taufe
Aufheim 16:30 Uhr ökum. GD zum 50-jährigen 
Bestehen d. Sportverein e.V. Aufheim
Senden 17:45 Uhr Beichtgelegenheit St. Jodok
Senden 17:50 Uhr Rosenkranz St. Jodok
Senden 18:30 Uhr Sonntgl. Vorabendmesse 
      St. Jodok

Sonntag, 14.04. 3. SONNTAG DER OSTERZEIT
Wullenstetten 08:30 Uhr Pfarrgottesdienst
Witzighausen 08:30 Uhr Pfarrgottesdienst 
Senden  10:00 Uhr Kinderkirche in der 
    Unterkirche St. Josef d. Arbeiter
Senden  10:00 Uhr Pfarrgottesdienst St. Josef 
Gerlenhofen 10:00 Uhr Pfarrgottesdienst 
Aufheim  11:30 Uhr Taufe

Dienstag, 16.04. Dienstag der 3. Osterwoche
Aufheim  08:00 Uhr Rosenkranz
Aufheim  08:30 Uhr Heilige Messe
Senden  17:50 Uhr Rosenkranz St. Josef
Senden  18:30 Uhr Heilige Messe St. Josef
Wullenstetten 18:00 Uhr Rosenkranz
Witzighausen 18:00 Uhr Rosenkranz

Mittwoch, 17.04. Mittwoch der 3. Osterwoche
Gerlenhofen 08:00 Uhr Rosenkranz
Gerlenhofen 08:30 Uhr Heilige Messe
Senden  17:50 Uhr Rosenkranz St. Jodok
Senden  18:30 Uhr Heilige Messe St. Jodok
Wullenstetten  18:00 Uhr Rosenkranz, 
anschl. Friedensandacht
Witzighausen 18:00 Uhr Rosenkranz

Donnerstag, 18.04. Donnerstag der 3. Osterwoche
Witzighausen 08:00 Uhr Rosenkranz
Witzighausen 08:30 Uhr Heilige Messe
Wullenstetten 18:00 Uhr Rosenkranz

Freitag, 19.04. hl. Leo IX., Papst, sel. Marcel Callo, 
Märtyrer
Wullenstetten 08:00 Uhr Rosenkranz
Wullenstetten 08:30 Uhr Heilige Messe
Senden  17:30 Uhr Beichtgelegenheit St. Josef
Senden  17:50 Uhr Rosenkranz St. Josef
Senden  18:30 Uhr Heilige Messe St. Josef
Witzighausen 18:00 Uhr Rosenkranz

Samstag, 20.04. Samstag der 3. Osterwoche
Aufheim  10:00 Uhr Erstkommunionfeier
Witzighausen 11:00 Uhr Taufe
Senden  17:45 Uhr Beichtgelegenheit St. Jodok
Senden  17:50 Uhr Rosenkranz St. Jodok
Senden  18:30 Uhr Sonntgl. Vorabendmesse 
       St. Jodok 
Wullenstetten 18:00 Uhr Rosenkranz
Wullenstetten  18:30 Uhr Sonntgl. Vorabendmesse 

Sonntag, 21.04. 4. SONNTAG DER OSTERZEIT
Witzighausen  08:30 Uhr Pfarrgottesdienst 
Aufheim  08:30 Uhr Pfarrgottesdienst
Senden  10:00 Uhr Erstkommunionfeier 
       St. Josef
Gerlenhofen 10:00 Uhr Familiengottesdienst
Gerlenhofen 14:00 Uhr Andacht, 
    anschl. Seniorennachmittag

Öffnungszeiten des Pfarrbüros

Evang. Luth. Pfarramt Senden /
Paul-Gerhardt-Haus

Mo:  13.00 – 16.00 Uhr
Mi, Fr:  9.00 – 12.00 Uhr 
Di, Do: geschlossen

Ansprechpartner für dringende seelsorgerliche Anlie-
gen erfahren Sie unter Tel. 07307 / 954 200

Kontakt:
Pfarramt      07307 / 954 20 - 0
Pfarrerin Kathrin Bohe  07307 / 954 20 - 14
Pfarrer Gerald Bohe   07307 / 956 77 40
Pfarrer Martin Richter   07307 / 976 330
E-Mail Pfarramt: pfarramt.senden@elkb.de
Homepage: www.auferstehungskirche-senden.de

Freundeskreis Maria Hilf Kapelle Ay e.V. 

Einladung zur Jahreshauptversammlung
Am Donnerstag den 25.04.2024 um 19:00 Uhr findet die 
jährliche Jahreshauptversammlung des Freundeskreis 
Maria Hilf-Kapelle Ay e. V. im Haus der Begegnung 
(Studerzimmer) statt.
Hierzu sind alle Mitglieder recht herzlich eingeladen.
Anträge müssen bis 10 Tage vor der Versammlung 
schriftlich bei der Vorstandschaft eingegangen sein.
Tagesordnung: 1) Begrüßung - Feststellung der ord-
nungsgemäßen Einladung, sowie der Beschlussfähig-
keit.
2) Gedenken an die Verstorbenen
3) Bericht Vorsitzender
4) Bericht Kassier
5) Bericht Kassenprüfer
6) Entlastung
7) Anträge
8) Verschiedenes
gez. Georg Schneider 1. Vorsitzender

Neuapostolische Kirche

Gottesdienste der Neuapostolischen Kirche

Mittwoch, 10. April
20:00 Uhr Gottesdienst

Sonntag, 14. April  
9:30 Uhr Gottesdienst

Mittwoch, 17. April  
20:00 Uhr Gottesdienst

Sonntag, 21. April  
9.30 Uhr Gottesdienst 

Sonntag, 21. April  
10:00 Uhr Jugendgottesdienst für den Bezirk Ulm 
   in Riedlingen

Mittwoch, 24. April  
20:00 Uhr Gottesdienst

Sonntag, 28. April  
9:30 Uhr Gottesdienst durch Apostel Bauer 
   in Ulm-West; in Senden kein Gottesdienst

Mittwoch, 01. Mai  Feiertag (Tag der Arbeit) 
   kein Gottesdienst; Wochengottesdienst 
   am Donnerstag 

Weitere aktuelle sowie allgemeine Informationen 
über die Kirchengemeinden des Bezirks Ulm finden 
Sie auf www.nak-ulm.de



Stadtbote SendenMittwoch, 10. April 2024 7
Neue Sportkurse
Komm in unser Fitnessprogramm
und melde dich bei unseren Aktionskursen unter 
07307/ 5454 oder tvsendenay@t-online.de an.
Montags
Pilates II:  ab 8.4.24, 20.10 - 21.10 Uhr
Core & Flex: ab 15.4.24, 17.45-18.45 Uhr
jeweils 10 Kursstunden à 60 Minuten

Dienstags
Rückenfitness, ab 9.4.24, 9.30-10.30 Uhr 
und 10.40-11.40 Uhr
jeweils 10 Kursstunden à 60 Minuten
Bodyart, ab 4.6.24, 19.00-20.00 Uhr
Jeweils 5 Kursstunden à 60 Minuten

Mittwochs
Fit & relax, ab 10.4.24, 18.00- 18.45 Uhr
8 Kursstunden à 45 Minuten
Nordic walking, ab 3.4.24, 19.00-20.15 Uhr

Donnerstags
Beckenbodentraining, ab 11.4.24, 10.10-11.10 Uhr
Yoga, ab 11.4.24, 17.30-18.30 Uhr
Hula Hoop, ab 11.4.24, 19.45-20.45 Uhr
Zumba, ab 11.4.24, 19.30-20.30 Uhr (in der Festhalle Ay)
jeweils 10 Kursstunden à 60 Minuten

Freitags
Yoga, ab 29.3.24, 17.15-18.30 Uhr
10 Kursstunden à 75 Minuten

Die Aktionskurse finden in unseren Fitnessräumen in 
der Lange Str. 43 in 89250 Senden (neben Wirtschafts-
schule) statt. Der Zumba findet in der Turn- und Fest-
halle in Senden-Ay statt.
Wir freuen uns auf dein Kommen. 

1. SKC-Senden e. V.

Sendener Sportkegler konnten punkten
SKC Senden 1 - TSV Moosbach 1 7 : 1 
3277 : 3118
Im letzten Heimspiel dieser Saison empfingen unsere 
Kegler den TSV Moosbach  Das Startpaar legte gleich 
zu Beginn den Grundstein für einen Heimsieg. Wiora 
Herbert besiegte Siegling Michael nach Satzgleich-
stand mit starken 563:555 Holz. Vogel Markus war mit 
3:1 Punkte und 545:476 Holz gegen den U23-Kegler 
Burger Marwin ebenfalls erfolgreich. Das Mittelpaar 
teilte sich die Punkte. Thielsch Christian war dem U23-
Spieler Jörg Moritz klar überlegen. Er machte mit ei-
nem klaren 4:0 und 538:439 sicher seinen Punkt. Wer-
ner Rupprecht hatte mit einer soliden Leistung gegen 
Burger Gotthilf leider Nachsehen. 
Er mußte mit 1:3 und 505:542 seinen Punkt dem Gast 
überlassen. Das Schlußpaar konnte  überzeugen und 
sicherte nach tollem Spiel den Sieg für Senden.  
Scharpf Peter bezwang Vetter Albert nach Satzgleich-
stand mit einem knappen 540:535 Holz Erfolg. In der 
2.Paarung traten die beiden Tagesbesten ihrer Mann-
schaften aufeinander. Auf hohen Niveau gewann 
Krautsieder Bernd gegen Jörg Siegfried nach Satz-
gleichstand mit starken 586:571 Holz sein Spiel.
Nach dieser geschlossener Mannschaftsleistung geht 
dieser Sieg voll in Ordnung und konnte sich etwas Luft 
im Abstiegskampf verschaffen.

Am Samstag, 13.04.2024, findet das letze Spiel statt.
16.00 Uhr  
TSV Betzigau 2 - SKC Senden 1

Jugendcafé Style

Öffnungszeiten: Senden, Hauptstraße 34
(beim Rathaus)
Montag:  Kidstreff (für Mädchen u.
    Jungs 8 - 13 Jahre)  14 - 16 Uhr
    Offener Treff (für Mädchen u. Jungs
    ab 13 Jahre)   16 - 20 Uhr
Dienstag:  Offener Treff   15 - 19 Uhr
Mittwoch  Offener Treff   16 . 20 Uhr
Donnerstag: Jungstreff
    (7 - 13 Jahre)   15 - 18 Uhr
Freitag:   Kidstreff mit gemeinsamen
    Kochen    12 - 16 Uhr
    Offener Treff   16 - 20 Uhr

Ansprechpartner: Marcel Klein,
Telefon 0176 112 199 38

Musikvereinigung
Senden-Ay-Oberkirchberg 

Ehrung beim Jubiläumskonzert
Anlässlich des Konzerts zum 70-jähringen Jubiläums 
unseres Vereins konnte Claus Zanker, 1. Vorsitzender, 
Herrn Kurt Dittrich eine Ehrenurkunde zu dessen 
70-jähriger Vereinsmitgliedschaft überreichen.
Herr Kurt Dittrich war über 40 Jahre aktiver Musiker 
(Flügelhorn und Trompete) und in dieser Zeit lang-
jähriger Abteilungsleiter des Blasorchesters. Bis heu-
te übt er, nunmehr auch schon seit 20 Jahren, das Amt 
des Kassenprüfers aus.
Aus Dank und Anerkennung für seine Leistungen wur-
de Herr Kurt Dittrich zum Ehrenmitglied der Musikver-
einigung Senden-Ay-Oberkirchberg ernannt.

Kurt Dittrich (links) und Claus Zanker

TV Senden-Ay 1911 e. V.

TVPlus

Komm in unser Fitnessprogramm im TV 
Senden-Ay
Besuch unser offenes Kursprogramm. 
Schnuppern jederzeit möglich.
Montags: Step Aerobic 19.00-19.55 Uhr
Montags: Power Workout 20.05-20.50 Uhr
Mittwochs: Deep Work 18.55-19.55 Uhr
Freitags: Step & Style 9.00- 10.00 Uhr
Komm einfach in unsere Fitnessräume in die Lange 
Str. 43 in 89250 Senden (neben Wirtschaftsschule) 
vorbei.

Freitag, 19.04.
20.30 Uhr Beyond Infinity

Sonntag, 21.04.
10.00 Uhr Gottesdienst mit Tibi Aiacoboaie,
   gleichzeitig Kindergottesdienst

E-Mail:@vmec.com
www.christuszentrum.com

STADTGEBIET SENDEN

Parteien und Wählergruppierungen

CFW/FWG

Einladung zur ordentlichen Jahreshaupt-
versammlung
Wir laden allen Mitglieder zur ordentlichen Jahres-
hauptversammlung am Montag, 29. April 2024 um 
19.30 Uhr in den Gasthof Rössle in Aufheim herzlich 
ein.

Tagesordnung:
1. Begrüßung
2. Bericht des Vorstandes
3. Bericht des Fraktionsvorsitzenden 
4. Bericht des Kassieres
5. Bericht der Kassenprüfer
6. Entlastung der Vorstandschaft und des Kassieres
7. Delegiertenwahl
8. Anpassung der Mitgliedsbeiträge
9. Verschiedens, Anträge, Wünsche

BiSS

Bürgerintressen Stadt Senden.e.v. Biss
Fraktionssitzung
Einladung
Jeden Montag findet  um 19.30Uhr unsere Fraktionssit-
zung im Nebensaal im Stadtcafe im Bürgerhaus statt! 
Wir laden alle Biss-Mitglieder  und die Bevölkerung 
dazu ein, um über aktuelle Themen in unserer Stadt 
zu diskutieren und neue Ideen zu  entwickeln!! 
Wir freuen uns auf jeden Besucher!!

Wolfgang Ohno
1.Vorstand

Schulen

Wirtschaftsschule Senden

Elternsprechabend an der Städtischen 
Wirtschaftsschule Senden
Am Dienstag, 23.04.2024, findet in der Zeit von 17:00 
bis 19:00 Uhr ein allgemeiner Elternsprechabend der 
Städtischen Wirtschaftsschule Senden statt. 
Um allen interessierten Eltern ein Gespräch mit den 
Lehrkräften zu ermöglichen, wird darum gebeten, bei 
größeren Problemen die entsprechende Lehrkraft 
während der regulären wöchentlichen Sprechstunde 
aufzusuchen. 
Wir weisen außerdem darauf hin, dass Anmeldungen 
für die Eingangsklassen noch möglich sind!



Stadtbote Senden8 Mittwoch, 10. April 2024

SGM Senden-Ay

Schwere Kost bei der Ersten
Weder die Mehrfachbelastung mit den zwei Spielen 
am Osterwochenende oder die Extraschicht im Be-
zirkspokal und die Verletzungen einiger Leistungsträ-
ger taugen als Begründung für die beiden überschau-
baren Vorstellungen gegen Beuren und Gerlenhofen. 
In Gerlenhofen musste man bereits im Vorfeld noch 
einen ungewöhnlichen Aufreger verdauen. 
Der eigentlich eingeteilte Schiedsrichter stand nicht 
zur Verfügung. Dem Vernehmen nach war der erst am 
Vortag von einem Urlaub nach Hause gekommen und 
hatte seine Verpflichtung schlicht vergessen. Im Spiel 
selbst machte auch unsere Mannschaft den Eindruck, 
als hätte sie einen Urlaub bitter nötig. Zudem musste 
mit Carlos Geric unglücklicher Weise noch unser Tor-
jäger früh und verletzungsbedingt vom Feld (36.). 
Was dem durchaus zahlreichen Publikum dann über 
neunzig Minuten von beiden Mannschaften angebo-
ten wurde, war wenig ansehnlich und von vielen Feh-
lern geprägt. Nach einer Chance von Mauro Macchia, 
sein Schuss verfehlte jedoch das Ziel (20.), hatte un-
sere SGM sogar noch mächtig Glück. Der Versuch von 
Gerlenhofens Kevin Effinger landete nur am Querbal-
ken (31.). Fünf Minuten nach der Pause war es unser 
Youngster, der mit einer Energieleistung erfolgreich 
war. Anton Hartoks Solo über das halbe Spielfeld 
brachte das überraschende 0:1. Zehn Minuten später 
sah FVG-Akteur Mirko Mateljak, wegen einem Kopstoß 
gegen Sefa Köroglu, die rote Karte. Die numerische 
Überzahl half unserem Team in keiner Wiese und 
Okan Özgündüz konnte mit seiner Großchance zudem 
nicht für die endgültige Entscheidung sorgen (71.). 
Im Gegenteil, unmittelbar vor Spielende wurde der 
blutleere Auftritt unserer SGM von den Hausherren 
noch bestraft. Diesmal traf Kevin Effinger aus dem 
Gewühl heraus zum 1:1 Endstand (90.+2). 

Endlich wieder ein Sieg der Zweiten
Schön anzusehen war es nicht, was der SV Graferts-
hofen und unsere zweite Garnitur am vergangenen 
Sonntag auf den Rasen zauberten. Hinzu kam, dass 
der Unparteiische extrem kleinlich pfiff und so den 
Spielfluss zusätzlich hemmte. Vor dem Seitenwechsel 
sahen die Zuschauer zwei Großchancen unserer 
Mannschaft sowie einen Pfostenschuss der Gastgeber. 
In der Pause schien Trainer Peter Wilhelm  die passen-
den Worte gefunden zu haben. 
Seine Mannschaft hatte fortan mehr Spielanteile und 
einige Großchancen. Grafertshofer Abwehrspieler 
musste gleich zwei Mal und in höchster Not auf der 
eigenen Torlinie klären. Auf der anderen Seite stand 
der Grafertshofer Führung erneut das Aluminium im 
Weg. In der Schlussphase war Luca Schuster der Au-
gangspunkt zum 0:1. 
Sein Zuspiel auf Samuel Alexandru leitete der zu An-
dreas Lutz weiter. Lutz behielt die Übersicht und traf 
endlich ins Grafertshofer Tor (82.). Vorüber war das 
Spiel damit jedoch noch nicht. Erst traf Grafertshofen 
erneut nur die Umrandung von Michael Böhmes Ge-
häuse, dann sah ein Grafertshofer in der Nachspiel-
zeit noch die gelb-rote Karte. 
Am kommenden Wochenende ist die SGM II spielfrei. 
In zwei Wochen ist man dann beim TSV Senden zu 
Gast.

Sonntag, 14.04.24 (15 Uhr) auf der Sportanlage in Ay:
SGM I - FC Illerkirchberg 

12.06.24 09:00 bis 11:00 Uhr
Beratung durch die Familienstützpunktleitung- 
Termine nach Absprache
Kontakt: Familienstützpunkt Senden, 
Dillmannstraße 10, 89250 Senden
Mail: familienstuetzpunkt.senden@jeh-seitz.de 
Telefon: 07307/920 91 71 oder Mobil 0176/112 19 909

Outdoor Kinderwagen Mama Sport
am 16.04.2024 von 9:30-10:30 Uhr

Outdoor - Kinderwagen- Sport
am 16.04.24 von 9:30-10:30 Uhr

Mit Tamara Schatz, Fitnesstrainerin 
Treffpunkt am Parkplatz Waldbaggersee

Anmeldung bei
 familienstuetzpunkt.senden@jeh-seitz.de

Was erwartet Dich:
Damit Du auch mit dem Kinderwagen schon etwas für 
Dich tun kannst, bieten wir Dir einen sportlichen Spa-
ziergang mit einem Warm-up, Beckenbodentraining, 
Kräftigungsübungen und Dehnungen in netter Gesell-
schaft von anderen Mamas an.

Treffpunkt am Parkplatz Waldbaggersee in Senden
Anmeldung bitte bis zum 11.04.2024 an familienstuetz-
punkt.senden@jeh-seitz.de

Gemeinsam Erziehen trotz Trennung- 
Vortrag der Erziehungsberatung 
17.04.2024

Gemeinsam Erziehen -
Trotz Trennung

17.04.2024 von 19:00-20:30 Uhr in der Dillmannstraße 10, Senden

Vortrag von Thomas Schmider von der KJF Erziehungsberatung NU

 Anmeldungen und Infos unter familienstuetzpunkt.senden@jeh-seitz.de

In Deutschland wird ca. jede dritte Ehe wieder ge-
schieden, der Prozentsatz nichtehelicher Trennungen 
ist noch wesentlich höher. Hat dies zwangsläufig für 
die betroffenen Kinder negative Folgen, wie man frü-
her dachte? Dies muss nicht so sein, denn vielen El-
tern gelingt es auch nach der Trennung, in Erziehungs-
fragen zusammen zu arbeiten und ihren Kindern 
Zuwendung und Unterstützung zu geben.
Für die Kinder ist dies entscheidend – für die Eltern 
oft eine große Herausforderung.
An diesem Abend wird es darum gehen, was Eltern 
hilft, mit dieser Herausforderung besser klar zu kom-
men und wie gemeinsame Erziehung trotz Trennung 
gelingen kann.

Bürgerverein Sendener Tafel

Reparatur Café im Seniorentreff

Wir haben für Sie geöffnet, am Donnertag, den 18. 
April 2024 um 14:30 Uhr (bis 18:00 Uhr) im Therese-
Studer-Haus Senden, Illerwehrstr. 7
Folgetermin: 16. Mai 2024

Familienstützpunkt 

Babycafé für Mütter und Väter mit Kin-
dern bis ca 1 Jahr

Für Mütter und 
Väter mit Kindern 

von ca 
0-12 Monaten

Andere Eltern kennenlernen,  
gemütlicher Austausch, Infos und 
Beratung rund um das Thema Kind.

Kaffee trinken, Frühstück ... Begleitung 
durch den Familienstützpunkt und 

die Familienhebamme 
Victoria Roeder

Netzwerk frühe Kindhei 

Bundesstiftung
,____,.Frühe Hilfen ��, 

Anmeldung und Info: 
Familienstützpunkt Senden 

0176 112 19 909 oder 
familienstuetzpunkt.senden 

@jeh-seitz.de 

Mittwoch 9.30 bis 11 Uhr im St.-Jodok-Weg

Weitere Angebote des Familienstütz-
punkt Senden und Kontakt
Krabbelgruppe 
Jeden Montag von 9:15-10:45 Uhr
Im St.Jodok-Weg 4(alte katholische Schule)
Im ersten Stock
Mit der Leitung Anita Müller
In Kooperation mit der KEB

Beratungsangebote:
Schwangerschaftsberatung DONUM VITAE
in den Räumen des Familienstützpunktes
mit Frau Elena Sandakova, Sozialpädagogin (B.A.)
immer donnerstags von 08:30 – 13:30 Uhr.
Anmeldungen bei Donum Vitae unter 0731-2077877

Außensprechstunde der Erziehungsberatungsstelle 
Neu-Ulm
mit Herrn Sven Beck, Diplom-Psychologe, KJF Kinder-, 
Jugend- und Familienberatung im Familienstützpunkt 
Senden
Termine:
27.03.24 09:00 bis 11:00 Uhr
17.04.24 09:00 bis 11:00 Uhr
15.05.24 09:00 bis 11:00 Uhr

Autofahrer - Fuß vom Gas !



Stadtbote SendenMittwoch, 10. April 2024 9
3. Protokoll der Mitgliederversammlung  

vom 22.04.2023 (Schriftführerin)
4. Kassenbericht des Schatzmeisters
5. Bericht der Kassenprüfer und Aussprache über die 

Berichte
6. Vorschau auf das Jahr 2024
7. Ehrungen
8. Verschiedenes, Wünsche und Anträge
9. Schlusswort des Vorsitzenden

Anfragen und Anträge sind bis Samstag, 20. April zu 
richten an Gerd Blochinger, Trollingerstr. 24 in Senden, 
Tel. 0157-87372393.
Im Anschluss an die Mitgliederversammlung findet 
unser Kaffeenachmittag statt.
gez. Gerd Blochinger, 1. Vorsitzender

Motoradfreunde White Head

Ein Trip nach Italien bei winterlichen 
Temperaturen.
Am 21. März war es endlich so weit. Die Motorrad-
freunde starteten zum jährlichen Freundschaftsbe-
such nach Italien zum Partnerverein Motoclub Piovese 
in Piove di Sacco.
Sendens Partnerstadt Piove di Sacco liegt im Dreieck 
Padua, Venedig und Chioggia.
Wie sich bei der fünftägigen Tour herausstellte, ist 
diese Landesgrenzen sprengende Freundschaft ein 
Erlebnis, das bleibende Eindrücke bei jedem Teilneh-
mer hinterlässt.
Der Tagesausflug am Freitag war ein erlebnisreicher 
Tag mit herrlichem Wetter. In Venedig ging es vom 
Bahnhof S. Lucia (Ferrovia) zu Fuß zum Markusplatz. 
Der Rückweg mit dem Vaporetto auf dem Canal Gran-
de bot traumhafte Ausblicke.
Am Abend wurden die Vereinsmitglieder zu einem 
Empfang des Motoclub Piovese geladen der es in sich 
hatte. Bei einem Sechs - Gänge - Menü wurden herz-
liche Gespräche geführt und Geschenke ausgetauscht. 
Wie jedes Jahr ein schöner Abend mit Freunden.

Am Samstag Vormittag haben wir den Markt mit kilo-
meterlangen Verkaufsständen aller Art besucht. 
Dieser Markt ist sehr beeindruckend da er 2x wö-
chentlich stattfindet und die Bewohner der kleinen 
Stadt und der Umgebung das Angebot gerne anneh-
men. Kein Vergleich zu den Märkten hier in Deutsch-
land.
Am Nachmittag ging es bei 22 Grad noch kurz ans Meer 
bei Chioggia, es war herrlich den Frühling zu genie-
ßen.
Am Sonntag kam dann endlich der Höhepunkt für 
beide Vereine: Der 33. Moto Raduno (Motorradtreffen) 
des Motoclub Piovese. Der Platz um die Kirche und die 
angrenzenden Straßen der Altstadt füllten sich und 
soweit das Auge reicht konnte man Motorräder, Roller 
und Oldtimer aller Marken bewundern.

Theaterfahrt nach Altusried
Am Sonntag den 14.07.2024 fahren wir um 14:00 Uhr 
mit dem Bus nach Altusried zur Freilichtbühne.

-Die Schöne und das Biest-
ein fantastisches Märchen für die ganze Familie. Erle-
ben Sie diese hinreißende Geschichte in einer unter-
haltsamen Inzenierung mit Humor, Herz, Musik, Tanz 
und wie immer mit ganz viel Altusrieder Begeisterung.

Das französische Volksmärchen von Belle, die in die 
Fänge eines furchterregenden Biests gerät, ist wohl 
eine der schönsten Geschichten von der Identitäts-
findung einer jungen Frau und von der Kraft der Liebe. 
Obwohl Ihr Verstand und der Augenschein Belle sa-
gen, dass sie es mit einer grauenhaften Bestie zu tun 
hat - ihr Herz verrät ihr, dass sich hinter der hässlichen 
Fratze dieses Ungeheuers ein edles Wesen und ein 
schaurig-schönes Geheimnis verbergen...

Beginn der Vorstellung 16:00 Uhr, 
Ankunft in Senden ca. 20:30 Uhr
Kosten: Mitglieder + Partner + Kinder je 45,00 € / 
Nichtmitglieder je 50,00 €

Anmeldung bis spätestens 01.05.2024 
bei Monika Wöllauer
Tel.: 07307-32781 Handy: 0171-7275195 
Mail: woellauer@t-online.de

Bitte überweisen Sie den entspr. Betrag auf folgendes 
Konto: Katholischer Frauenbund
IBAN: DE13 6309 0100 0731 0100 00
BIC; ULMVDE66XXX
Volksbank Senden
Verwendungszweck: "Die Schöne und das Biest"

Gesundheits-Sportverein
Senden e. V.

Kontakt & Informationen:
Stefan Oesterle (1. Vorsitzenden) Tel: 07307-24221; 
Mail: info@gsv-senden.de; www.gsv-senden.de
Angebote unter Startseite (gsv-senden.de)

KAB Senden

KAB Wandergruppe
Im Monat April verlegen wir unsere monatliche Wan-
derung auf den 3. Donnerstag.
Das ist dann der 18. April 2024.
In Blaubeuren wollen wir den Tugendpfad erwandern. 
Von dort geht es zum Blautopf und in die Altstadt,wo 
auch eine gemütliche Einkehr vorgesehen ist. Gehzeit 
ca. 1 - 1,5 Std.
Um 12:25 Uhr ist Treffen am Bahnhof Senden. Mit dem 
Ding-Gruppentiket sind wir unterwegs.
Bei Regen fällt es aus.

Kneippverein Senden e. V.

Jahreshauptversammlung
Am Samstag, den 27. April, findet im Heining-Saal die 
diesjährige Jahreshauptversammlung statt. Beginn 
14.00 Uhr.
Tagesordnung:
1. Eröffnung und Begrüßung durch den Vorsitzenden
2. Totengedenken

Frauenbund Senden e. V. - KDFB

Stricktreff
Stricken und mehr.....Das ist das Motto
am Freitag, den 12.04.2024 von 15.00 - 18.00 h in der 
Stadtbücherei, Zeisestr. 20 in Senden im 1. Oberge-
schoss.
Wir tauschen Tipps und Ideen aus. Bei uns macht das 
Stricken richtig Spaß. Kommt einfach mal vorbei! 
Bitte eigene Getränke mitbringen.
Leitung und Infos Gudrun Poppa 07307 - 23512

Jahreshauptversammlung
Herzliche Einladung an alle Mitglieder des  Kath. Frau-
enbundes , ZV Senden e.V. zur

Jahreshauptversammlung
am Dienstag , den 23.April 2024 um 19.30 Uhr im Haus 
der Begegnung
Tagesordnung:
TOP 1 Begrüßung
TOP 2 Berichte 1.Vorsitzende—Aktivtreff—
  St.Josef Senioren 
TOP 3 Kassenbericht
TOP 4 Bericht der Kassenprüferinnen
TOP 5 Entlastung der Vorstandschaft
TOP 6 Kurzfilm über Ellen Ammann, 
  Gründerin des Kath.bayr.Frauenbundes
TOP 7 Anträge
Anträge zur Tagesordnung reichen Sie bitte schriftlich 
oder per E-Mail bis Montag, den 15.04.2024 bei der  
1.Vorsitzenden ein.
Für das leibliche Wohl ist wie immer gesorgt und über 
zahlreiches Kommen freuen wir uns.
Anne Tammer
1.Vorsitzende 
Anne Tammer, Waldstr.7 ,89250 Senden,
E-Mail :anne.tammer@t-online.de

Frauentag in Dillingen am 04.05.2024
Fokus Frauengesundheit - selbstbestimmt und gut 
versorgt
Wir erleben eine Zeit des Umbruchs - in Politik, Ge-
sellschaft und Wissenschaft. Eine wichtige Verände-
rung vollzieht sich in der Medizin: War lange Zeit die 
Forschung und Behandlung auf Männer fokussiert, rü-
cken nun verstärkt geschlechterspezifische Unter-
schiede in den Mittelpunkt. Dieser Frauentag widmet 
sich den vielfältigen Aspekten der Frauengesundheit: 
Es werden zum einen strukturelle Rahmenbedingun-
gen und bestehende Versorgungslücken von Frauen 
thematisiert, zum anderen Frauengesundheit als 
ganzheitliche Einheit von Körper, Geist und Seele in 
den Blick genommen. In den Gesprächsforen vermit-
teln Expertinnen wertvolles Wissen und bieten Raum 
für Austausch und Fragen.

Erleben Sie diesen Frauentag als Möglichkeit, Be-
wusstsein für eine ganzheitliche Sicht auf Ihre Ge-
sundheit zu schaffen. Lernen Sie, Ressourcen bereit-
zustellen, um gut und selbstbestimmt für sich zu 
sorgen.

Anmeldung bis spätestens 15.04.2024 unter www.
frauenbund-augsburg.de/veranstaltungen.
Kosten: 40,00 € für KDFB-Mitglieder/ 50,00 € für 
Nicht-Mitglieder
incl. Verpflegung (vegetarisches Mittagessen sowie 
Kaffee und Kuchen)



Stadtbote Senden10 Mittwoch, 10. April 2024

lichstem Alter, bei dem der Spaß und die Liebe zur 
Schalmeienmusik nicht zu kurz kommen. 
Falls Du Interesse hast und einmal bei uns schnup-
pern möchtest, dann komm doch einfach vorbei. Kei-
ne Angst, es sind nicht zwingend Notenkenntnisse er-
forderlich J. Wir proben freitags um 19.30 h in der WISS 
in Senden. 
Melde Dich einfach bei unserer Babsi unter der Nr. 
01628942247. Wir freuen uns auf Dich!!!

Skatfreunde SC Senden

Monatspreisskat
An jedem 1. Dienstag im Monat, wird im Musikerheim 
Allegro, Musikerweg 11, 89233 Neu-Ulm/Gerlenhofen, 
ein Preisskat ab 19:15 Uhr gespielt.

TTC Senden-Höll

9:4 Auswärtssieg in der Herren Bezirksliga für den 
TTC Senden-Höll
Der Mannschaftskampf beinhaltete insgesamt 7 Fünf-
Satz-Spiele, was das klare Ergebnis etwas relativiert – 
es hätte auch anders ausgehen können.
Doppel: Gutsmann/Mayer-Karstadt gewannen 1:3, 
Rupp/Hafner 2:3 und Zähnle/Stursberg 3:0. Das Zwi-
schenergebnis zeigte nach den Eingangsdoppeln ein 
0:3, eine Top-Ausgangslage für den TTCSH.
Bis in den letzten Durchgang ging das Einzel zwischen 
Dieter Bauer und Michael Hafner, das Dieter Bauer 
letztendlich für sich auf der Habenseite entscheiden 
konnte. Gekämpft bis zum Schluss hatte Martin Missel 
im Match gegen Jens Rupp. Jedoch musste er trotzdem 
ein 2:3 unterschreiben.
Auf Messers Schneide stand derweil das Spiel zwi-
schen Jochen Lanz und Steffen Mayer-Karstadt, ehe 
sich der Gastgeber in fünf Sätzen durchsetzen konnte. 
Über eine lange Zeit dagegenhalten konnte derweil 
Josef-Franz Maurer beim 2:3 gegen Felix Gutsmann. 
Das Spiel verlor Maurer dennoch im 5. Satz.
Joachim Öhler konnte im Spiel gegen Lars Stursberg 
einen Siegpunkt für die Mannschaft beisteuern und 
gewann in vier Sätzen – was anhand der TTR-Werte 
keine Überraschung war. Damir Bubregovic gegen An-
dreas Zähnle hieß das nächste Spiel und der Start ver-
hieß Gutes für die Gastgeber. Am Ende stand jedoch 
eine Niederlage in vier Sätzen auf dem Spielberichts-
bogen - auch hier keine Überraschung.
Dieter Bauer gewann daraufhin sein Spiel gegen Jens 
Rupp überzeugend und anhand der TTR-Werte über-
raschend mit 3:0.
5:11, 11:8, 11:6, 9:11, 9:11 hieß es dagegen am Ende des 
nächsten Spiels, als Martin Missel und Michael Hafner 
am Tisch die Schläger kreuzten. Missel, auf beiden 
Belägen unterschiedliche Noppen, bracht Hafner arg 
in Bedrängnis, doch letztlich schaffte der neue 1. Vor-
sitzende des TTCSH den Siegpunkt.

2:3 endete das Einzel zwischen Jochen Lanz und Felix 
Gutsmann aus Sicht der Heimmannschaft. Trotz Blitz-
start verlor Josef-Franz Maurer sein Spiel gegen Stef-
fen Mayer-Karstadt letztlich in vier Sätzen.
Der Erfolg im letzten Spiel führte somit zum 9:4-Aus-
wärtssieg des TTCSH, der Traum vom Klassenerhalt in 
der Bezirksliga bleibt bestehen.

Tischtennisclub Senden-Höll "TTCSH"
Kein Sieger im Duell des TSV Illertissen II gegen den 
TTC Senden-Höll II

1.Vorstand Roland Schott gibt den Osterhasen für die  
Besucher der Ostereiersuche beim OV Illertal T16 

St. Josef Senioren

Seniorennachmittag

Zu unserem Seniorennachmittag  
am Donnerstag, den 18. April 2024, um 14.00 Uhr,

im „Haus der Begegnung“.
laden wir herzlich ein.

„Gesundheit beginnt im Darm“
Diese uralte Erkenntnis wird inzwischen durch die 
moderne Wissenschaft bestätigt. Die Darmflora, be-
stehend aus 100 Billionen Bakterien, bildet die Grund-
lage für einen gesunden Körper. Etwa 80 % unseres 
Immunsystems sind im Darm lokalisiert. Daher kann 
eine gestörte Darmflora Auslöser für die unterschied-
lichsten Krankheiten, wie Allergien, Depressionen, 
Neurodermitis oder Alzheimer/Demenz sein, um nur 
einige Beispiele zu nennen.
Herr Apotheker Dr. Frank Henle gibt Einblicke, wie 
man seinen Darm gesund und leistungsfähig erhalten 
kann. In Wort und Bild wird er zeigen wie wichtig es 
ist, seinem Darm Aufmerksamkeit zu schenken, um 
gesund zu bleiben.
Zu diesem sicher interessanten und informativen 
Nachmittag mit Kaffee und Kuchen laden wir Sie ganz 
herzlich ein.
Wer unseren Fahrdienst benötigt, kann sich bis zum 
16.04.2024 unter der Telefonnummer (07307)31338 
melden.
Ihr Seniorenteam

Schalmeien-Express
Illertal-Senden e. V.

Neue Spieler, Schlagzeuger und Pauker 
gesucht 
Wir sind ein kleiner aber feiner Haufen unterschied-

Am Schluss der Veranstaltung fand ein Corso mit über 
1300 Teilnehmern durch die Stadt und umliegenden 
Ortschaften statt, der seines gleichen sucht, ange-
führt von einem Lamborghini der Polizia Stradale. In 
Deutschland (Senden) wäre das nicht denkbar, TÜV 
und die Polizei würden die Hände über dem Kopf zu-
sammenschlagen.
Bei einem wie immer leckeren Essen wurden wir Gäste 
aus Senden mit einem großen Pokal für die längste 
Anreise geehrt.
Leider geht jedes Fest einmal zu Ende und so reisten 
wir am Montag bei trübem Wetter über die Alpen nach 
Hause.
Fazit:
Wir haben Freunde und den Frühling gesehen, Gast-
freundschaft genossen, wir freuen uns auf den Gegen-
besuch unserer Freunde im Juli und auf die nächste 
Reise in den Süden im nächsten Jahr.
Horst Störmer
1. Vorstand

Ortsverband Illertal T16

Ostern bei den Amateurfunkern
Auch dieses Jahr war am Ostermontag wieder so eini-
ges bei den Amateurfunkern des OV Illertal T16 gebo-
ten.
Zu Besuch war der Osterhase, der fleißig auf dem Ge-
lände um die Mehrzweckhalle in Witzighausen kleine 
Osternester versteckte.
Aber mit einer Besonderheit! Denn die mit Süßigkei-
ten gut gefüllten Nester waren mit kleinen Peilsen-
dern versehen.
Jeder Besucher, ob klein oder groß, durfte dann mit 
Hilfe eines Peilempfängers auf die Suche gehen.
Die Peilempfänger beinhalten eine kleine Antenne, 
die je nach Lage zum Sender, das Signal gut oder 
schlecht aufnimmt und dementsprechend laut oder 
leise ist. Man geht also immer in die Richtung weiter, 
wo das Signal am lautesten ist.

Ein ganz einfaches Prinzip, das sogar die kleinsten 
Gäste schnell durchschaut hatten, und somit alle 8 
versteckten Sender inklusive Osternester fanden.
Aber auch für die Erwachsenen gab es eine weitere 
Überraschung. Nachdem sich der ein oder andere bei 
der kleinen Runde für die Kinder wieder in das Peilen 
eingefunden hatte, gab es einen weiteren Sender, der 
in Witzighausen versteckt war.
Dieser konnte mittels eines kleinen Osterspazier-
gangs auch gefunden werden, wenn auch etwas 
schwerer.
Nach so viel Aktivität im Freien, gab es einen wärmen-
den Tee oder Kaffee im Vereinsheim der Funkamateu-
re.
Auch frische Waffeln, Quarkhäschen und verschiede-
ne Kuchen luden noch zum Verweilen ein.



Stadtbote SendenMittwoch, 10. April 2024 11
Die bayerische Küchenkultur steckt voller Überra-
schungen. Fastenspeisen, Knödel, Brotzeit und natür-
lich Bier und Wein gehören dazu. Das alles ist bestens 
zubereitet von Michael Appel und „Wir in Bayern“ – 
ein Hochgenuss!
Verlag Pustet, 260 Seiten, 25 €

AUFHEIM

Dorfmusikanten Aufheim

Benefizkonzert Polka meets Swing 
Herzliche Einladung zu einem Benezfizkonzert der 
klanglichen Gegensätze. Polka meets Swing wird von 
Alfred’s Musikanten & Hermann’s Swing Band im Bür-
gerhaus am 13.04.2024 von Alfred und Hermann Tau-
benheim präsentiert. Die zwei musikalischen Brüder 
unterhalten mit einem spannenden und abwechs-
lungsreichen Benefizkonzert im Bürgerhaus in Sen-
den. Sie sind musikalisch seit Jahrzehnten eng mitei-
nander verbunden und mit der Neugründung von 
Hermann’s Swing Band entstand die Idee, diese zwei 
Musikrichtungen in einem Konzert zu verbinden.
Die Idee für dieses besondere Benezfizkonzert ent-
stand durch einen Kontakt zu Carola Lo Cicero vom 
Verein Heart for Life e.V.  Der Verein hat es sich zur 
Aufgabe gemacht, krebs- und schwerkranke, sowie 
bedürftige Menschen in jeglicher Weise zu unterstüt-
zen. Der Erlös des Konzerts am Samstag, 13.04.2024 
geht zu Gunsten des Vereins. Einlass 18:30 Uhr, Kon-
zertbeginn ist 19:30 Uhr im Bürgerhaus in Senden.
Der Eintritt zu dieser Veranstaltung ist frei! Es wird 
jedoch um eine wohlwollende Spende gebeten.
Sie hören unter anderem Titel wie Böhmischer Traum, 
Sonntagslaune, Egerländer Jubiläumspolka oder als 
Gegensatz die Moonlight Serenade, Feeling Good und 
vieles mehr. 
Mit dem Konzert möchten die Dorfmusikanten Auf-
heim e.V., insbesondere die Musiker und Musikerin-
nen auf der Bühne, den Verein gern unterstützen und 
hoffen, einen Beitrag zur Erfüllung und Umsetzung 
dieser großartigen Aufgaben leisten zu können.

Benefizkonzert der musikalischen Kontraste 

in die Lüfte. Als das Fliegen mit Drachen und Gleit-
schirmen etabliert war, probierte er dies auch im 
Schlepp hinter einem Motorboot. Seine anfänglichen 
und haarstäubenden Flugversuche waren nicht immer 
ungefährlich.
Begeistert von tollen Flugerlebnissen erlernte Ulrich 
Kroner das Gleitschirmfliegen, um letztendlich mit 
dem Erwerb des unbeschränkten Luftfahrerscheins 
völlig freies Fliegen zu genießen. Heute, nach 30 Jah-
ren Gleitschirmerfahrung hat er viele Fluggebiete 
kennengelernt und immer wieder versucht, während 
eines Fluges zu fotografieren und zu filmen, um die 
Faszination des Gleitschirmfliegens anderen Men-
schen näher zu bringen. Inzwischen lassen sich be-
sonders beeindruckende Aufnahmen aus der Luft mit 
einer modernen Drohne realisieren. Allerdings, auch 
diese Technik muss beherrscht werden.
Lassen Sie sich von seiner unterhaltsamen Multivisi-
onsshow für das Fliegen begeistern.

----------

Programmvorschau
25. Mai 2024 - 19.00 Uhr - Heinigsaal Senden
Georg Kreppold

Russland – der „Goldene Ring“
Georg Kreppold unternahm eine Rundreise auf dem 
"Goldenen Ring", einem kleinen Gebiet zwischen Mos-
kau und dem nordöstlich gelegenen Jaroslawl. Nach 
einer Besichtigung Moskaus zur größten Klosteranla-
ge Russlands, nach Sergei Possad und durch beein-
druckende Städt mit UNESCO-Kulturdenkmälern.

Buchtipp

Teresa Elsäßer von der Bücherwelt Sen-
den empfiehlt:
Im Schmankerlhimmel – Die Geschichte 
der bayerischen Küche
von Michael Appel

Als typisch bayerisches 
Gericht denkt man ver-
mutlich zuerst an 
Schweinebraten. Doch 
die bayerische Küche 
hat viel mehr zu bieten. 
Im Buch erfahren Sie 
spannende Geschichten 
aus 1.500 Jahren baju-
warischer Kulinarik!
„Spät erst sind die Vor-
fahren der heutigen Bay-
ern, die Bajuwaren, in 
die Geschichte eingetre-
ten, doch als sie erschie-

nen, sind sie nicht mit Waffen, sondern mit einem 
ganz besonderen Küchengeschirr aufgetreten – dem 
Keramiktopf.“

Nach ca. 210 Minuten Spielzeit nahm der TTC Senden-
Höll II beim 8:8 gegen den TSV Illertissen II einen Zäh-
ler mit. Die Zuschauer sahen eine umkämpfte Begeg-
nung mit einem Satzverhältnis von 31:32.
Doppel: Dauner / Lieble verloren 3:0, Kutter / Schmid 
gewannen 0:3 und Natterer / Ulrich verloren 3:2.
Auf dem falschen Fuß erwischte Sabine Wohlhöfler-
Fink ihren Gegner Michael Dauner beim eher unge-
fährdeten Sieg ohne Satzverlust. Der gute Start half 
im Endeffekt nichts, so dass Marcus Mock eine Vier-
Satz-Niederlage gegen Frank Kutter kassierte.
Nur einen Satz verlor hingegen Meik Streidt gegen 
Stefan Natterer. Lange umkämpft war danach das 
Spiel zwischen Michael Knuplesch und Jürgen Schmid, 
ehe sich der Gastgeber im fünften Satz durchsetzen 
konnte.
Andreas Preisler verlor 1:3 gegen Manfred Ulrich. Lu-
kas Wiest verlor gegen Tabea Lieble 0:3.
Eher ungefährdet war der Erfolg in drei Sätzen von 
Sabine Wohlhöfler-Fink gegen Frank Kutter. Marcus 
Mock gelang es Michael Dauner zu bezwingen. Nur ei-
nen Satzerfolg verbuchte indessen Meik Streidt bei 
seiner Niederlage gegen Jürgen Schmid.
Nach dem Einzel der Dreier stand es nun 7:5. Zwar 
brachte Stefan Natterer Michael Knuplesch phasen-
weise in Bedrängnis, doch am Ende setzte sich Micha-
el Knuplesch mit 3:1 durch. Unglücklich war Andreas 
Preisler derweil in der Partie gegen Tabea Lieble, die 
der Gast letztlich im Entscheidungssatz gewann.
Nur einen Satzerfolg verbuchte anschließend Lukas 
Wiest bei seiner Niederlage gegen Manfred Ulrich. Be-
vor sich die beiden Doppel final duellierten, stand es 
8:7 für die Gastgeber. Im abschließenden Schlussdop-
pel ging es dann um alles. Eine kleine Chance ergab 
sich zwischenzeitlich durchaus, als Mock / Streidt 
derweil das Match mit 1:3 gegen Kutter / Schmid ab-
gaben und eine Niederlage kassierten.
Damit fand das gesamte Spiel diesmal keinen Sieger. 
Der Aufstieg ist für den TTCSH II nun aus eigener Kraft 
nicht mehr zu erreichen.

Fotofreunde-Senden

„Aus der Luft gegriffen“ - Multivision
Die Fotofreunde Senden zeigen Ihnen interessante 
Multivisonsschows von heimischen Produzenten. Alle 
Veranstaltungen finden an einem Samstag, um 19.00 
Uhr im Heinigsaal statt.

----------
20. April 2024 - 19.00 Uhr - Heinigsaal Senden
Ulrich Kroner

„Aus der Luft gegriffen“ - Mit einer Zeitreise in die 
Vergangenheit –

Der Traum vom Fliegen ist, wie wir wissen, ein Urge-
danke der Menschheit. Bei Ulrich Kroner war dieser 
Wunsch schon in seiner Kindheit sehr ausgeprägt und 
oft Teil seiner nächtlichen Träume.
Das erste Mal ging es mit einem richtigen Segelflieger 



Stadtbote Senden12 Mittwoch, 10. April 2024

• Anschließend (bei gutem Wetter) Maihockete mit 
den Dorfmusikanten und dem Alphornquartett

Die Vereinsgemeinschaft bietet auch dieses Jahr wie-
der leckere Grillwürste und Getränke an.
Hierfür stehen in 2024 der Sportverein Aufheim am 
Grill und im Ausschank; zu unserer kleinen Maiho-
ckete werden sie dann die Dorfmusikanten Aufheim 
und das Alphornquartett unterhalten. 
Für die notwendige Sicherheit rund um unsere Ver-
anstaltung sorgt wie immer die Freiwillige Feuerwehr 
Aufheim. 
Wir freuen uns auf die in Kürze stattfindende Maifeier 
- Sie sind herzlich eingeladen!
Ihre Vereinsgemeinschaft Aufheim
Bernhard Görthofer

18 Uhr, sobald der Maibaum steht, werden die Böller-
schützen der Sportschützen des SV Aufheim dies laut-
stark verkünden.
Anschließend folgt eine kleine Maifeier mit nachfol-
gendem Programm:
• Böllerschützen der Sportschützen des SV Aufheim
• Musikstück Dorfmusikanten Aufheim - Anfänger-

gruppe 
• Musikalischer Auftritt der Grundschulkinder 

(1. Klasse) mit ihrer Lehrerin
• Begrüßung durch den Sprecher der Vereinsge-

meinschaft
• Grußworte eines Vertreters der Stadt Senden
• Musikbeitrag von Anton Junginger (Quartett) auf 

dem Alphorn
• Musikstück der Dorfmusikanten Aufheim

Sehr gutes Wertungsspielergebnis
Sehr gut, Dorfmusikanten! Mit 89,3 Punkten haben wir 
beim Wertungsspiel in Holzheim am Samstag, 23. 
März ein SEHR GUT in der Mittelstufe erspielt. 
Wir haben damit ein tolles Ergebnis erreicht und eini-
ges aus dem anschließenden Feedbackgespräch mit 
einem der Wertungsrichter mitgenommen. 
Danke an Dirigent Alexander Menth, der mit uns un-
ermüdlich darauf hingearbeitet hat sowie allen Fans 
und Besuchern. Glückwünsche an den Musikverein 
Bubenhausen e.V. zum Bezirkspokal mit 92,7 Punkten 
sowie den Punktsieger Blaskapelle Unterroth mit 93,1 
Punkten und alle anderen Orchester. 
Wir freuen uns schon auf die Festivitäten zum Bezirks-
musikfest "Holzheim steht Kopf" am Fronleichnams-
wochenende.

Vereinsgemeinschaft Aufheim

Es ist wieder so weit - Maibaumfeier in 
Aufheim am 30. April 2024

Die Gemeinschaft der Aufheimer Vereine veranstaltet 
am Dienstag, 30.04.2024, wieder in Zusammenarbeit 
mit der Stadt Senden die Maibaumfeier.
Die Vereinsgemeinschaft besteht aus diesen Vereinen: 
Dorfmusikanten Aufheim, Feuerwehrverein Aufheim, 
Katholische Kirchengemeinde Aufheim, Sportverein 
Aufheim, Veteranenverein Aufheim.
Wir werden dieses Jahr den Maibaum in Aufheim wie-
der in traditioneller Weise mit Holzstangen aufrich-
ten. Der Erhalt dieser schönen Tradition ist den Auf-
heimer Vereinen ein wichtiges Anliegen und deshalb 
freuen wir uns alle, dass die Maifeier in der uns ge-
wohnten Form stattfinden kann.
In der Zeit zwischen 16.30 und 17 Uhr wird der ge-
schmückte Baum von vielen Helfern vom Schulhof 
zum Aufstellort vor der Schule getragen und im dorti-
gen Sockel verankert.
Anschließend wird der Baum zwischen 17 und 18 Uhr 
von vielen kräftigen Mitgliedern der Vereine mit Holz-
stangen, sog. Scheren, nach oben geschoben. Ab ca. 

SV Aufheim

Schützen/Böllergruppe

Gauschießen Holzheim
Dieses Jahr richten die Schützen aus Holzheim im 
Rahmen von "Holzheim steht Kopf" das Gauschießen 
aus. Der Schießtag der Sportschützen Aufheim ist am 
Montag, den 15.04.24 zwischen 18-21.30 Uhr. 
Weitere Schießtermine sind online unter www.schuet-
zenkapelle-holzheim.de/gauschiessen einsehbar. 
Die Siegerehrung findet dann am Donnerstag, den 30. 
Mai 2024, statt. 

Jubiläumsschießen für Jedermann

S         SSportschützen Aufheim 

                                                      Eine Abteilung des Sportverein Aufheim e.V. 
 

BSSB - Vereins-Nr.: 721023 
 
 
 

Jubiläumsschießen für 
Jedermann 

 

 
                                 
 

Seid zu Dritt, kommt am 17.04., 19.04. zwischen 18-21 Uhr oder 
am 20.04.24 zwischen 9.30-13.00 Uhr bei uns im Schützenheim 
(im UG der Bgm.-Jehle-Halle) vorbei und schießt 15 Schuss als 
Mannschaft und gewinnt mit etwas Glück 
 
 

1. Platz 3 Fässchen Bier/ bzw. 3 Kisten Spezi 
2. Platz 2 Fässchen Bier/ bzw. 2 Kisten Spezi 
3. Platz 1 Fässchen Bier/ bzw. 1 Kisten Spezi 

 
Einlage: 6€ je Mannschaft 
 
Die Siegerehrung findet am 20.04.24 um 17 Uhr im 
Vereinszimmer der Bgm.-Jehle-Halle statt. 
 
Je Mannschaft max. 1 Mitglied im DSSB.  
Eine Aktion zum 50. Jubiläum des SV Aufheim. 

Sport im Ort

                                      

 

Sport im Ort 
Bewegt euch durch Au�eim! Wir haben für euch eine 
Spatzierrunde durch den Ort gestaltet. Auf eurem Weg findet 
ihr immer wieder Sta�onen mit unterschiedlichen 
Bewegungsspielen. 

Wann: vom 27.04. -  12.05.24 

Uhrzeit: den ganzen Tag über nutzbar, bi�e beachtet 
Ruhezeiten! 

Startpunkt: Altes Feuerwehrhaus 
 

Viel Spaß eure Abteilungen: 
 Eltern-Kind-Turnen, Breitensport und Gymnas�k  

des SV Au�eim e.V. (Eine Ak�on im Rahmen des 50-jährigen 
Jubiläums des SV Au�eim) 
Der Verein übernimmt keine Ha�ung für Schäden aller Art. 

Abteilung Fußball

Verdienter Sieg führt aus Abstiegszone
SGM AHP - TSV Hüttlingen 4:1 (1:1)
Bei schon fast sommerlichen Temperaturen empfin-
gen unsere Damen vergangenen Sonntag den TSV 
Hüttlingen auf heimischen Rasen. Da am letzten 
Spieltag die SGM keine Punkte mit nach Hause neh-
men konnten, war der Ehrgeiz unserer Damen umso 
größer diesmal 3 Punkte zu holen. Das merkte man 
der SGM auch direkt zu Beginn des Spiels an. 
Wir kamen gut in die Partie und setzten uns schon 
früh in der gegnerischen Hälfte fest. Aus dieser spie-
lerischen Überlegenheit entstanden auch einige gute 
Torchancen, doch der verdiente Führungstreffer blieb 
noch aus. Erst als in der 29. Minuten Isi Dienstdorf im 
gegnerischen Strafraum zu Fall gebracht wurde, be-
hielt Isa Hofmann die Nerven und verwandelte den 
daraus resultierten Elfmeter zum 1:0. 

Mehr Sicherheit für alle. 

Dank „Tempo 30“



Stadtbote SendenMittwoch, 10. April 2024 13
tionäre zu vernehmen und den aktuellen Stand des 
Vereinslebens zu erfahren.
Die stellvertretende Vorsitzende Carolyn Glöckle, so-
wie die AbtL Bernd Wendrock (Tischtennis) und Caro-
lyn Glöckle (Freizeitsport) bedankten sich bei allen 
Spielern, Trainern und Übungsleitern die mithalfen, 
ein reges Sportleben zu gestalten. Auch außersportli-
che Veranstaltungen wie die ein oder andere Feier im 
kleineren Rahmen konnten wieder gesellig stattfin-
den. Der Kassierer Lukas Rudolf präsentierte einen 
stabilen Kassenbericht und bedankte sich nochmal 
für die Unterstützung durch die ehemalige Kassiererin 
bei der Übernahme seines neuen Amtes.
Ebenso stabil blieb die Mitgliederzahl mit einem 
Stand knapp über 400.
Bereits seit 60 Jahren halten Alfred Schwarz, Friedrich 
Unglert, Peter Pöllmann und Hans Lettner dem Verein 
die Treue. Sie alle traten bereits kurz nach der Ver-
einsgründung dem TTC Witzighausen bei und unter-
stützen den Verein bis zum heutigen Tag. Die stellver-
tretende Vorsitzende bedankte sich bei den Jubilaren 
mit einer Ehrenurkunde und einem Geschenk.
Karl-Heinz Schittenhelm würdigte die Arbeit der Vor-
standschaft und beantragte deren Entlastung. Die 
Mitglieder stimmten dem Antrag einstimmig zu.
Aufgrund seiner schweren Erkrankung konnte unser 1. 
Vorsitzender Otto Simon leider nicht an der Jahres-
hauptversammlung teilnehmen. Als uns knapp eine 
Woche später die Mitteilung über seinen Tod erreich-
te, war es ein großer Schock für alle Vereinsmitglieder. 
Der TTC Witzighausen verliert sein wichtigstes Mit-
glied und seinen „Chef“ in allen Bereichen. 
Wir sind überaus traurig und fassungslos. Wir ver-
danken unserem Otto so viel und können uns glück-
lich schätzen 45 Jahre lang einen Vorstand, mit Hand 
und Herz, bei uns im Verein gehabt zu haben. 
Er hinterlässt eine große Lücke.

Foto v.l.: Stellv. Vorsitzende Carolyn Glöckle,  
Alfred Schwarz, Friedrich Unglert 

WULLENSTETTEN

RSV Wullenstetten 1926 e.V.

Einladung zur Jahreshauptversammlung 
am 12.04.2024
Der RSV Wullenstetten führt die Jahreshauptver-
sammlung am 12. April 2024 durch.
Zur Teilnahme aufgerufen und herzlich eingeladen 
sind Mitglieder, Freunde und Förderer des RSV und 

HITTISTETTEN

Schützenverein Adler
Hittistetten-Witzighausen e. V.

5-Vereine-Freundschaftsschießen 
am 10.04.2024 in Aufheim
1. Termin ist am Mittwoch, den 10.04.2024 in Aufheim 
ab 19.00 Uhr

Gewertet werden wieder nur die Nachkommastellen, 
das heißt: jeder hat eine Chance.
Ausgelobt werden wieder 5 Preise für die Plätze 1-3, 
den 15. und den letzten Platz.Teilnehmende Vereine 
sind: Diana Ay, Aufheim, Wullenstetten, Gerlenhofen 
und Hittistetten-Witzighausen.
Wir bitten unsere Schützen um zahlreiche Teilnahme 
– auch nicht aktive Schützen können hier gerne teil-
nehmen!

Einladung zum Gauschießen 
vom 10. - 17. April 2024 in Biberach
Dieses Jahr findet anlässlich des 100jährigen Jubilä-
ums des Schützenvereins Biberach/Asch das 90. Gau-
schießen vom 10. bis 17. April 2024 im Schützenheim 
Biberach statt.

Die Schießzeiten sind vom 10. April - 17. April 2024!
Mittwoch  10. April 2024   18.00 - 22.00 Uhr 
Donnerstag 11. April 2024 18.00 - 22.00 Uhr
Freitag   12. April 2024 18.00 - 22.00 Uhr
Montag  15. April 2024 18.00 - 22.00 Uhr
Dienstag  16. April 2024 18.00 - 22.00 Uhr
Mittwoch  17. April 2024 18.00 - 22.00 Uhr 
Kassenschluß ist jeweils 1 Stunde vor Schießende!
Die Preisverteilung findet am Freitag, den 26. April um 
19.00 Uhr im "Haus der Vereine" in Biberach statt!
Wir bitten um zahlreiche Teilnahme unserer 
Schützen.

WITZIGHAUSEN

TTC Witzghausen

Jahreshauptversammlung 
TTC Witzighausen 1960 e.V.

Der TTC Witzighausen, mit seinen beiden 
Abteilungen Tischtennis und Freizeit-
sport, erfreut sich großer Beliebtheit bei 
Klein und Groß
Am 11.März 2024 fand die Jahreshauptversammlung 
des TTC Witzighausen für das Vereinsjahr 2023 statt. 
35 Mitglieder haben sich in der Gemeinschaftshalle 
eingefunden um die Rechenschaftsberichte der Funk-

Nach dem Führungstreffer ließen unsere Damen je-
doch spielerisch stark nach. Immer öfter näherte sich 
der TSV Hüttlingen unserem Tor und so kam es kurz 
vor der Halbzeit noch zu einem Freistoß für unsere 
Gäste. Diese führten diesen mit einem direkt Schuss 
aufs Tor aus und versenkten den Ball im Kreuzeck. So 
ging es mit einem bitteren 1:1 in die Halbzeitpause.
Zu Beginn der zweiten Halbzeit drängten unsere Da-
men direkt auf den Führungstreffer, doch die Partie 
wurde zunehmend Zweikampfbetonter. Wir hielten 
jedoch dagegen, denn mit einem Unentschieden woll-
ten wir uns nicht zufrieden geben. So gab es nach ei-
nem Foul im gegnerischen 16er erneut einen Elfmeter 
für uns, doch diesmal konnte dieser nicht verwandelt 
werden. Dann konnte aber Jana Ott in der 62. Minute 
zu Isi Dienstdorf flanken und diese schob dann zur 
verdienten 2:1 Führung ein. Nachdem diese Kombi 
schonmal so gut funktioniert hatte, flankte Jana Ott in 
der 80. Minute erneut auf Isi Dienstdorf, welche dies-
mal mit dem Kopf das Tor zum 3:1 erzielte. Die einge-
wechselte Kathi Tobisch machte dann kurz vor Schluss 
den Deckel drauf und schoss das Tor zum 4:1 End-
stand. 
Unsere Damen holen somit wichtige 3 Punkte und 
klettern aus der Abstiegszone auf den 9. Tabellen-
platz. Wir bedanken uns bei den zahlreichen Zuschau-
ern für die Unterstützung und hoffen auch auf Unter-
stützung kommenden Sonntag bei einem erneuten 
Heimspiel um 11 Uhr gegen den SV Eintracht Kirch-
heim. 
Wenn ihr selber Teil der Mannschaft werden wollt, 
schreibt uns auf Instagram @sgm_ahp_frauen oder 
kommt vorbei ins Training (Mittwoch 19-20:30 Uhr in 
Pfaffenhofen und Freitag 18:30-20 Uhr in Aufheim). 
Wir freuen uns auf euch!

AY

Schützenverein Diana Ay

Glücksschießen in Aufheim
Am Mittwoch, den 10. April 2024 findet der zweite Teil 
des diesjährigen Glücksschießens mit den Nachbar-
vereinen in Aufheim statt.
Geschossen werden kann von 18.00 Uhr bis 20.30 Uhr.
Wir treffen uns um 18.00 Uhr am Schützenheim und 
hoffen auf zahlreiche Beteiligung.

Hier noch die Ergebnisse des Mack- und Blattlpokals
Mackpokal:
1. Platz: Wolfgang Schauer (0,0 Teiler)
2. Platz: Bernd Schmid (17,0 Teiler)
3. Platz: Gerhard Jäschke (29,7 Teiler)

Blattl-Pokal:
1. Platz: Wolfgang Schauer (0,0 Teiler)
2. Platz: Roman Hanus (2,0 Teiler)
3. Platz: Meike Gradwohl (3,0 Teiler)

FV Ay

Altmetallsammlung
Am Samstag, 20.04. 2024 führt der FV Ay im Stadtge-
biet eine

Altmetallsammlung durch.
Hierzu auch den gesonderten Hinweis der Stadt 
Senden beachten!



Stadtbote Senden14 Mittwoch, 10. April 2024

lich zwischen April 2024 und Dezember 2024 statt.  
Betroffenheit: Grundsätzlich sind alle Grundstücke 
entlang der Illertalbahn im Abschnitt zwischen Neu-
Ulm und Kempten (Allgäu) betroffen. 
Beauftragte Firma: Die Biotop- Nutzungstypenkartie-
rung wird in unserm Auftrag von der Firma FROELICH 
& SPORBECK GmbH & Co. KG durchgeführt. 
Die Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter nutzen hierfür 
Kraftfahrzeuge mit verschiedenen Nummernschil-
dern. Für einen reibungslosen Ablauf der Kartierun-
gen bitten wir alle betroffenen Grundstückseigentü-
mer und Grundstückseigentümerinnen sowie Pächter 
und Pächterinnen gemäß § 17 Allgemeines Eisenbahn-
gesetz (AEG) den Zugang zum jeweiligen Grundstück 
zu ermöglichen. Gesetzliche Grundlagen: 
Nach § 17 Allgemeines Eisenbahngesetz (AEG) sind 
Grundstückseigentümer und Grundstückseigentüme-
rinnen sowie Pächter und Pächterinnen der betroffe-
nen Grundstücke verpflichtet, die zur Vorbereitung 
der Planung des Vorhabens notwendigen Vorarbeiten 
(hier Kartierungen) durch den Träger des Vorhabens 
oder von ihm Beauftragten zu dulden. Flurschäden 
können bei den Begehungen nicht entstehen. 
Es werden keine Maschinen eingesetzt; es handelt 
sich um Begehungen zu Fuß oder Befahrungen öffent-
licher, wald- und landwirtschaftlicher Wege. Sollte es 
dennoch zu Schäden kommen, bitten wir um Benach-
richtigung: Info zur Ansprechperson: 
Volker Braun 
+49 15750177937 
volker.vk.braun@deutschebahn.com 
Mit freundlichen Grüßen DB InfraGO AG

„Tanzen ist beten mit den Füßen“ – Tanz-
workshop am Mittwoch, 17. April 2024
Der heilige Augustinus soll gesagt haben „Tanzen ist 
beten mit den Füßen“. Im Anschluss an das Frauen-
Frühstück im Klostergasthof möchten wir tanzbegeis-
terte Frauen am Mittwoch, 17. April 2024 von 12 bis  
15 Uhr zu einem dreistündigen Tanzworkshop in das 
Bildungszentrum für Familie, Umwelt und Kultur am 
Kloster Roggenburg einladen. 
Erleben Sie Freude und Spaß an der Bewegung und 
bei Kreis- meditativen Tänzen.
Kursdaten: Mittwoch, 17. April 2024 von 12 bis 15 Uhr
Kursgebühr pro Person: 15 Euro
Leitung: Beate Glöggler
Anmeldung erforderlich unter Tel. (0 73 00) 96 11 -0 
oder kursanmeldung@kloster-roggenburg.de
Weitere Informationen unter 
www.veranstaltungen.kloster-roggenburg.de

Musikverein Harmonia Wullenstetten

Herzliche Einladung!

Neben zünftiger Blasmusik erwartet sie die "Harmo-
nia-Küche" mit leckeren Schmankerln. Außerdem Bier 
und Bargetränke. Wie jedes Jahr gibt es wieder unsere 
"Happy Vogelwiese". Immer wenn diese erklingt gibt 
es alle Bargetränke zum halben Preis. Genießen sie 
einen schönen Abend mit uns in unserem neu reno-
vierten Musikerheim.
Wir freuen uns auf ihr Kommen.

VERSCHIEDENES

Bekanntmachung der Deutschen Bahn
Ankündigung von Kartierungsarbeiten Ausbau der  
Illertalbahn im Abschnitt: Neu-Ulm - Kempten (Allgäu) 
Hbf Die Illertalbahn von Ulm über Memmingen und 
Kempten nach Oberstdorf gehört zu den am stärksten 
ausgelasteten eingleisigen Strecken in Bayern. 
Beauftragt vom Freistaat Bayern, plant die Deutsche 
Bahn die Elektrifizierung sowie den abschnittsweisen 
zweigleisigen Ausbau der Strecke. Um bei der Planung 
des Ausbaus Aspekte des Umweltschutzes zu berück-
sichtigen, müssen hierfür Kartierungsarbeiten (hier 
Biotop- und Nutzungstypenkartierung) sowie allge-
meine Übersichtsbegehungen vorgenommen werden. 
Dies trägt zu einer fachgerechten Beurteilung der Ein-
griffe in Natur und Umwelt bei. Und dient weiterhin 
dazu Realisierungsmöglichkeiten erforderlicher Leis-
tungen abzuschätzen und örtliche Gegebenheiten 
festzustellen. Die Erfassungen erfolgen weitgehend 
von Wegen aus. Vereinzelt kann es erforderlich sein, 
Grundstücke kurzzeitig zu betreten. Geräte werden 
nicht eingesetzt, die Grundstücke werden ausschließ-
lich auf öffentlichen oder wald- und landwirtschaftli-
chen Wegen befahren. Die Datenerfassungen und 
Ortsbegehungen/- befahrungen finden voraussicht-

insbesondere auch die Jubilare, die für 25- und 
50-jährige Vereinszugehörigkeit sowie für herausra-
gende Verdienste um den Verein geehrt werden sol-
len.

Versammlungsbeginn ist am Freitag, 12.04.2024 um 
20:00 Uhr. Veranstaltungsort ist die Gymnastikhalle 
im RSV Sportheim an der Römerstraße 80 in Senden-
Wullenstetten.

Folgende Tagesordnung ist vorgesehen:
1. Begrüßung
2. Ehrungen
3. Verabschiedungen
4. Berichte (Abteilungen, Vorstand, Finanzverwalter)
5. Bericht der Kassenprüfer und Entlastung
6. Wahlen
7. Beschlussfassung Haushaltsplan 2024
8. Beschlussfassung Haushaltsplanvorentwurf 2025
9. Anträge/Verschiedenes

Anträge zur Tagesordnung müssen schriftlich oder per 
Email (vorstand3@rsv-wullenstetten) bis zum 
30.03.2024 bei Rita Stoll eingereicht werden.
Rita Stoll (3. Vorstand)

Unsere Trainingszeiten:
Beginner:   20:30 Uhr – 22:00 Uhr
Fortgeschrittene: 19:00 Uhr – 20:30 Uhr
Wir treffen uns jeden Donnerstag in der Turnhalle der 
Grundschule Wullenstetten außer in den bayerischen 
Schulferien.
Eine Schnupperstunde ist jederzeit kostenlos mög-
lich.

Trau dich und schau bei uns vorbei,
wir freuen uns auf dich!

Unsere Devise lautet: Tanzen macht in fröhlicher Run-
de noch mehr Spaß. Anfänger und Wiedereinsteiger 
sind uns herzlich willkommen. 
Info und Anmeldungen bei Daniela Oesterle, Tel.: 
07307 – 2 42 21 ab 18 Uhr,  über die Homepage des RSV 
Wullenstetten oder bei der Geschäftsstelle unter: 
07307 – 92 49 66 ebenso per Mail an 
tanzsport@rsv-wullenstetten.de

Schützenverein Hubertus Wullenstetten

Freundschaftsschießen mit der Freiwilli-
gen Feuerwehr Wullenstetten
Am Freitag, dem 12.04.2024 werden wir mit der Frei-
willgen Feuerwehr Wullenstetten ein Freundschafts-
schießen durchführen. Feste soll man bekanntlich 
feiern, wie sie fallen! Durch die jahrelange Verbun-
denheit der beiden Vereine und speziell wegen ihres 
150-jährigen Jubiläums haben die Feuerwehrler und 
die Schützen beschlossen, dass es mal wieder Zeit für 
einen geselligen Abend mit einem Freundschafts-
schießen ist! Wir freuen uns auf ein paar gemütliche 
Stunden. Für das leibliche Wohl wird natürlich ge-
sorgt!

Gauschießen in Biberach 
An folgenden Tagen kann am Gauschießen teilgenom-
men werden:
Mittwoch, 10.04. - Freitag, 12.04.24 und Montag, 15.04. 
- Mittwoch, 17.04.2024
jeweils von 18.00 - 22.00 Uhr (Schießstand im Haus 
der Vereine in Biberach)

Ist Ihre Hausnummer und Ihr 
Name gut erkennbar ?

Bei der Zustellung von Post kann das ent-
scheidend sein für eine ordnungsgemäße 

Zustellung. Dazu gehört auch die Be-
schriftung der Briefkästen.



Stadtbote SendenMittwoch, 10. April 2024 15

Herausgeber: 
Stadt Senden
Hauptstraße 34
89250 Senden
T 07307 / 945-0
F 07307 / 945-1239
info@stadt-senden.de

Verantwortlich:
Bürgermeisterin 
Claudia Schäfer-Rudolf o. V. i. A. 
(amtlicher Teil)

Verantwortlich für die Kirchen- und 
Vereinsnachrichten sind die jeweiligen 
Pfarrämter und Vereine und für alle 
sonstigen Mitteilungen die jeweiligen 
Verfasser.

Verlag:
NAK GmbH & Co. KG
Frauenstraße 77 · 89073 Ulm
Tel. 0731 156 681 · Fax 0731 156 684
nak.ulm@n-pg.de · www.nak-verlag.de

Verantwortlich für den Anzeigenteil
Alexander Rist
Anzeigenschluss   Mo. 10.00 Uhr
Redaktionsschluss  Mo. 11.00 Uhr

Zustellung:
Zuständig für Reklamationen bei 
Nichterhalt des Mitteilungsblattes ist  
SPL Südwest Presse Logistik GmbH 
Schaffnerstraße 30 · 89073 Ulm 
T 0731 967 01 589 
spl-zustellsteuerung@swp.de 

Druck:
NPG Druckhaus GmbH & Co. KG
Siemensstr. 10, 
89079 Ulm

Impressum

Frauenstraße 77 · 89073 Ulm
T 0731 156 681 · F 0731 156 684 · nak.ulm@n-pg.de

AUFMERKSAMKEIT
ERREGEN !


